
Nepomucké  
noviny

měsíčník poutního města Nepomuk 
rodiště sv. Jana Nepomuckého

zdarmačíslo 3 / březen 2025 / ročník XXXIV

w
w

w
.n

ep
om

uk
.c

z

12 /  Téma: Péče o stromy v Nepomuku09 /  Rozhovor s Marií Horovou,  
držitelkou ocenění „Osobnost města“

21 /  10. výročí znovuobnovení 
svatojánského muzea 



Nepomucké noviny / březen 20252 pozvánky

Vydejte se s Mikroregionem Nepomucko do solných lázní 
a císařského městečka Bad Ischl, které leží v Solné komoře ve 
spolkové zemi Horní Rakousko a kde také císař František Josef 
I. poznal svou Sisi (Alžběta Bavorská) a kde oslavili zasnoubení.

Navštívíme císařskou vilu (v ceně zájezdu), kterou císař Fran-
tišek Josef I. a jeho manželka dostali jako svatební dar. Potom 
se podíváme k budově bývalého hotelu Austin, dnes Muzeum 
města, kde císařský pár oslavil zasnoubení. Zajdeme do cuk-
rárny Zauner, kde mlsala i císařovna Sisi. Dále uvidíte Lehárovo 
divadlo, vilu Franze Lehára, Lázeňský dům či farní kostel.

Při zpáteční cestě bude zastávka v městečku Gmunden, 
procházka podél jezera Traunsee, kde se na ostrově na jezeře 
nachází vodní zámek Ort, který získal arcivévoda Johann Sal-
vator, princ uherský, český a toskánský a také synovec císaře 
Franze Josefa I.

Sobota 24. 5. 2025 - Cena 1 600 Kč/osoba
Přihlášky od 3. 3. 2025 v Infocentru v Nepomuku, 

platba možná ihned v hotovosti.

Národopisné muzeum PlzeňskaNárodopisné muzeum Plzeňska  
V Ý L E T  P R O  S E N I O R Y

Ú T E R Ý  8 .  D U B N A  2 0 2 5

Objednávejte přes 371 580 337

CENA
250 KČ

1  senior

PODROBNOSTI

Autobus odjíždí ze Dvorce od nádraží ČD v 10.45
hod., další zastávky Na Vinici, u hřiště a na
náměstí A. Němejce (u COOPu). Návrat zpět
kolem 17.00 hod.
V ceně zájezdu vstupenka do Národopisného
muzea v Plzni (nově po kompletní rekonstrukci)
Po prohlídce muzea 2 hodiny volného programu
(kavárna, prohlídka katedrály ap.)

Zájezd  
do Bad  
Ischlu



Nepomucké noviny / březen 2025 3slovo starosty/zprávy

Nepomucké noviny

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
únor nám dal vědět, že králem zimy je on. 
Nejen děti, ale spoustu lidí pozval na rybníky 
ke kratochvíli, kterou jsme dlouho neza-
žili. Brusle vytáhli snad všichni a nebyla to 
záležitost jednoho dne, jak tomu bývalo 
v posledních letech. Zahrádkáři přitahují 
jaro domácím výsevem rostlinek, ale to je 
ještě jen přání. Březen je nejen začátkem 
jara, ale také měsícem, ve kterém ženy slaví 
svůj svátek. Dovolte, abych vám, našim čte-
nářkám, popřál vše nejlepší, hlavně zdraví, 
štěstí a pohodu doma i v zaměstnání. Téma-
tem měsíce je péče o zeleň a hlavně pak 
o stromy. Jejich kácení je vždy velké téma 
k diskusi, ale jen málokdo zná skutečný stav, 
který je vidět většinou až po pokácení. To, 
co je běžné v lidském světě, že staří umí-
rají a noví se rodí, musí platit i tady, a proto 
hledáme nové možnosti sázení tak, aby měly 
smysl. Ohlédneme se za akcí „Setkání spolků 
a vyhlášení osobností a sportovců města“, 
která letos byla opravdu vydařená. Krásu 
atmosféry podpořil hudební doprovod sku-
piny Toja z Blovic. Oceněným gratulujeme 
a pořadatelům ještě jednou díky. Rozho-
vor bude s jednou z oceněných osobností, 
paní učitelkou Horovou ze Dvorce. Desáté 
výročí Svatojánského muzea přinese mnoho 
akcí, které jsou  s tímto výročím 
spojené. Pozveme vás na klasické 
jarní akce: velikonoční trhy, 
jarní pouť a hlavní akci – Otví-
ráme Nepomuk.

Přeji všem pohodu a klid pro 
čtení a  spoustu užitečných 
informací.

Vladimír Vokurka,
starosta města Nepomuk

Slovo starosty

V rámci akce Otvíráme Nepomuk letos poprvé zpřístupníme veřejnosti starou kotelnu v bývalé škole. Program akce naleznete na 
zadní straně Nepomuckých novin. Foto: Pavel Motejzík 
 

Jak se vám žije v Nepomuku?

Co je na našem městě nejlepší? Jaké největší problémy vám kompli-
kují život v Nepomuku? Chybí vám zde nějaké služby či jak hodnotíte 
dopravní situaci ve městě? Řekněte nám svůj názor na kvalitu života 
v Nepomuku prostřednictvím dotazníku, který bude sloužit jako 
podklad pro aktualizaci Strategického plánu města. Dotazník je možné vyplnit do 31. 3. 2025.

Vaše odpovědi nám pomohou rozhodnout, kam bude Nepomuk směřovat v příštích letech. 
Ať už jde o dopravu, kulturu, služby nebo veřejný prostor – váš hlas je důležitý!

 K vyplnění jděte na webovou stránku: https://www.survio.com/survey/d/dotaznikNepo-
muk, nebo načtěte QR kód.

Zveme občany na zasedání zastupitelstva města  
Nepomuk, které se bude konat 13. března.  
Další informace jsou dostupné na webu města.

Aktuální číslo novin vždy od 1. dne v měsíci 
ke stažení na http://noviny.nepomuk.cz.

Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává: Město Nepomuk – www.nepomuk.cz

IČO 00256986, povolení MK ČR E 12327,  
XXXIV. ročník, měsíčník (červenec/srpen vychází jako 
dvojčíslo), náklad 2500 ks, zdarma, do všech schránek 
ve městě, dále na distribuční místa Mikroregionu Nepomucko.
Redakce, příjem inzerce: KIC – Kulturní a informační centrum, 
nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, 
tel.: (+420) 371 580 336, e ‑mail: noviny@nepomuk.cz 
Úřední hodiny redakce: Středa 10–12, 13–16

 
Šéfredaktor: Ing. Andrea Cejnarová, Ph.D., (+ 420) 602 466 339
Jazyková korektura: Mgr. Alice Baumruková Kotylová
Sazba a tisk: NAVA Tisk, s. r. o., Hankova 1455/6, Plzeň
Redakční rada: Karel Baroch, Mgr. Milan Demela, Ing. Pavel Jiran, 
PhDr. Pavel Kroupa, Pavel Motejzík, DiS., Mgr. Tereza Pelcrová
Termíny: noviny vychází vždy 1. týden v měsíci, uzávěrky jsou 
vždy 15. den v měsíci nebo nejbližší následující pracovní den. 

Máte ‑li nějaký příspěvek i s fotografií, námět, 
návrh, připomínku, kritiku, napište nám na adresu 
redakce nebo na e ‑mail: noviny@nepomuk.cz.
Pokud si nepřejete v novinách zveřejnit své jméno, je možné 
příspěvek podepsat pseudonymem či zkratkou, ale redakce by 
měla mít možnost vás kontaktovat. 
Na anonymní příspěvky bez adresy či jiného kontaktu 
na jejich pisatele reagovat nemůžeme. Názory 
dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.

Blahopřání všem ženám
K Mezinárodnímu dni žen dodatečně přeji 

všem ženám hodně zdraví, štěstí, spokojenosti, 
rodinné pohody a život v míru.

Václav Novák, zastupitel



Nepomucké noviny / březen 20254 oznámení/zprávy/pozvánky

Angusfarm v průvodci 
Gault&Millau  

Žákovský koncert odstartoval 
druhé pololetí  

Dne 19. 2. 2025 proběhl žákovský koncert, který představil nej-
mladší žáky, ale i zkušené studenty hudby Základní umělecké 
školy Nepomuk. Škola až do letních prázdnin plánuje celý cyklus 
koncertů, jedním z vrcholů bude tradiční akce ZUŠ Open. Na 
fotografii je akordeonová souhra, kterou se svými žáky nacvičila 
Miloslava Vaníková (na snímku uprostřed).

Foto: Pavel Motejzík

Rekonstrukce  
mostu u sádek  

v Prádle 
Z důvodu rekonstrukce mostu u sádek  

v Prádle (odbočka na Klášter) 
bude od 3. 3. do 30. 11. 2025 

komunikace uzavřena.

S radostí oznamujeme, že se Angusfarm nově stala součástí pres-
tižního průvodce Gault&Millau. Představuje jednu z nejlepších 
světových příruček prezentujících kvalitní restaurace a vznikla 
díky spolupráci dvou francouzských novinářů a milovníků dob-
rého jídla už v 60. letech 20. století. Inspektoři, kteří podnik před 
zařazením do průvodce navštívili, v Angusfarm ocenili příjemnou 
atmosféru, lokální a sezónní suroviny, špičkové maso i pestrou 
nabídku vín.

Pozvánka  

Ve čtvrtek dne 13. 3. 2025 se v sále Sokolovny Nepomuk usku-
teční veřejná prezentace zpracovaných průzkumů a rozborů pro 
Územní studii krajiny správního obvodu ORP Nepomuk s odbor-
ným výkladem projektantů.

Město Nepomuk pořizuje Územní studii krajiny správního obvodu 
ORP Nepomuk (dále jen ÚSK). ÚSK  se zabývá jak volnou krajinou, 
tak sídly, jakož i jejich vzájemnými vztahy. ÚSK řeší především 
ochranu krajinného rázu, ochranu přechodových oblastí sídel 
a krajiny, podmínky pro rekreaci, problematiku lesnictví a země-
dělství, protipovodňovou problematiku a retenci vody a prostup-
nost krajiny. Účelem pořízení ÚSK je vytvořit základní podklad pro 
plánovací a rozhodovací činnost v krajině bez ohledu na to, který 
orgán je k rozhodování příslušný.

Zhotovitelem územní studie je společnost Institut regionálních 
informací, s. r. o., která vypracovala doplňující průzkumy a roz-
bory území, které budou podkladem řešení návrhu územní studie.

V čase od 15:45 hod. do 16:45 hod. budou doplňující průzkumy 
a rozbory představeny široké veřejnosti a spolkům. Veřejnost 
a spolky mohou průzkumy a rozbory připomínkovat.  

Město Nepomuk
Vladimír Vokurka, starosta města



Nepomucké noviny / březen 2025 5dotace/pozvánka

Dotační tituly Plzeňského kraje pro rok 2025 končící v březnu

Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu
-  Podpora tvorby audiovizuálních děl v Plzeňském kraji pro rok 2025 

(17. 1. 2025 0:00 - 10. 3. 2025 23:59)
-  Mikrogranty Plzeňského kraje na podporu a oživení kulturních 

a uměleckých aktivit pro rok 2025 (17. 1. 2025 0:00 - 17. 3. 2025 16:00)

Odbor fondů a programů EU
-  Dotační titul č. 1 - Příprava strategických projektů RIS3 Plzeňského 

kraje - výzkumné organizace (5. 2. 2024 0:00 - 31. 3. 2025 23:59)
-  Dotační titul č. 2 - Příprava strategických projektů RIS3 Plzeňského 

kraje - ostatní právnické osoby (5. 2. 2024 0:00 - 31. 3. 2025 23:59)

Odbor školství, mládeže a sportu
-  Obědy do škol v Plzeňském kraji 2024/2025 (1. 6. 2024 0:00 - 31. 3. 

2025 23:59)

Odbor kancelář hejtmana
-  Investiční a neinvestiční podpora spolků 2025 (14. 2. 2025 8:00 -  

28. 3. 2025 10:00)

Odbor informatiky
-  Finanční podpora výstavby a rozšiřování metropolitních sítí v Plzeň-

ském kraji 2025 (22. 2. 2025 0:00 - 24. 3. 2025 23:59)

Odbor zdravotnictví
-  Podpora domácí hospicové péče v Plzeňském kraji 2025 (25. 2. 2025 

0:00 - 31. 3. 2025 23:59)

Odbor bezpečnosti a krizového řízení
-  Podpora obcí Plzeňského kraje při zajišťování bezpečnosti 2025 

(1. 3. 2025 0:00 - 31. 3. 2025 23:59)

Podpora jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí Plzeňského kraje 
v roce 2025
-  2025 Příspěvek na nákup nového dopravního automobilu (1. 3. 2025 

11:51 - 31. 3. 2025 11:51)
-  2025 Příspěvek na nákup nové cisternové automobilové stříkačky 

(1. 3.  2025 12:25 - 31. 3. 2025 12:25)
-  2025 Příspěvek na nákup nového požárního přívěsu pro hašení  

(1. 3. 2025 14:36 - 31. 3. 2025 14:36)
-  2025 Příspěvek na nákup nové přenosné motorové stříkačky (1. 3. 

2025 15:17 - 31. 3. 2025 15:17)
-  2025 Příspěvek na opravy cisternové automobilové stříkačky většího 

rozsahu (1. 3. 2025 15:50 - 31. 3. 2025 15:50)
-  2025 Příspěvek na opravy menšího rozsahu u cisternové automo-

bilové stříkačky nebo rychlého zásahového automobilu (1. 3. 2025 
16:13 - 31. 3. 2025 16:13)

-  2025 Příspěvek na vybavení a opravy neinvestiční povahy (1. 3. 2025 
16:42 - 31. 3. 2025 16:42)

Odbor životního prostředí
-  Podpora včelařství (2025) (3. 3. 2025 0:00 - 9. 3. 2025 23:59)

Dotační program vodohospodářské infrastruktury 2025
-  Dotační titul č. 1: Kofinancování vodohospodářských projektů 2025 

(1. 3. 2025 0:00 - 19. 3. 2025 12:00)
-  Dotační titul č. 2: Drobné vodohospodářské akce 2025 (1. 3. 2025 

0:00 - 19. 3. 2025 12:00)

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 2025
-  Dotační titul č. 1: Udržitelná škola 2025 (3. 3. 2025 0:00 - 14. 3.  

2025 23:59)

Zdravá krajina 2025
-  Dotační titul č. 1: Zvyšování druhové rozmanitosti, ochrana druhů, 

biotopů a stanovišť, arboristická ošetření významných stromů 2025 
(3. 3. 2025 0:00 - 14. 3. 2025 23:59) 

-  Dotační titul č. 2: Výsadba dřevin 2025 (3. 3. 2025 0:00 - 14. 3. 2025 23:59)

Pravidla a další dotační tituly na webu: dotace.plzensky-kraj.cz

Lukáš Mácha, specialista DSO



Nepomucké noviny / březen 20256

Dovolujeme si vás informovat, že z důvodu neplánovaných technic-
kých komplikací došlo k dočasnému uzavření prodeje paliv na čerpací 
stanici Nepomuk (adresa: Kozlovická 537, Nepomuk), a to od 7. 2. 2025 
až do odvolání. Doporučujeme proto využít nejbližší čerpací stanici 
Lnáře (adresa: E49, č. p. 252, Lnáře) anebo čerpací stanici Blovice 
(adresa: Setecká 855, Blovice).

oznámení/zprávy/pozvánky

Příspěvky pro staré domy 
nejen v centru města

Dotační program Obnova historického jádra města Nepomuk má 
za sebou již celé desetiletí existence. S jeho pomocí se povedlo 
opravit desítky historických domů, domků i stodol na „starém 
městě“, které ale nemají status nemovité kulturní památky.  
Finanční příspěvek z městského rozpočtu pomohl obnovit plas-
tické štukové fasády, zachovat klasické střechy z bobrovek, vymě-
nit okna za nová dřevěná… Zkrátka drobná peněžní výpomoc 
z radnice přispěla k zachování historického rázu centra našeho 
města, což potěší nejen turisty, ale i nás místní, když se svým 
krásným městečkem projdeme. Jako vzorové příklady můžeme 
uvést dům U Petrů i protější Hospodářskou záložnu, domky  
čp. 167, 169 nebo 170 v Plzeňské (Kostelní) ulici anebo čp. 248 
v Husově. Vyjmenovávat bychom ale mohli ještě dlouho, skoro 
v každé ulici najdeme alespoň jeden. 

pořádají

11. Jarní seminář  
nástavkového včelaření

sobota 29. března 2025  
v sále sokolovny, U Sokolovny 308, Nepomuk  

Program
8:00 – 9:00 Registrace účastníků

9:00 Zahájení, aktuální situace ve včelařství v ČR  
(Ing. Petr Texl, Jan Turč, DiS)

9:15 Viry, kleštík, včely z pohledu molekulárního biologa  
(doc. RNDr. František Půta, CSc.)

10:45 Cesta vosku dějinami (PhDr. Marie Šotolová)
12:00 – 13:00 Polední přestávka (mikroskopování nosematózy,  

prodej včelařských potřeb) 
13:00 Včelaření v Berlíně (Mgr. Karolina Drew)

14:00 Tvorba oddělků (Jan Turč, DiS.) 
15:00 Příčiny úhynů a jak jim předcházet (Ing. Petr Texl)

16:30 Diskuze, závěr

Základní organizace ČSV Nepomuk 
a Pracovní společnost nástavkových včelařů CZ

 
Akce je otevřená široké včelařské veřejnosti. Rádi přivítáme i pří-
padné zájemce o včelaření z řad nevčelařské veřejnosti. Očekáváme 
velký zájem včelařů, proto je vhodné se předem přihlásit. 

Vstupné 150 Kč. Další informace včetně přihlašovacího formuláře 
najdete na internetové stránce  www.psnv.cz v přehledu připravo-
vaných akcí nebo na stránkách https://vcelarinepomuk.cz

Na semináři budou k prodeji publikace z nakladatelství PSNV.

Můžete přinést vzorky mrtvých včel (cca 20 ks) na vyšetření nose-
matózy. V sále je možné vystavovat dovezené pomůcky a zařízení.
V restauraci sokolovny je zajištěno stravování.

 

Srdečně zvou pořadatelé.

Bohužel se již několikrát stalo, že objekt, který by si svými 
architektonickými či památkovými hodnotami podporu zaslou-
žil, nemohl být do programu zařazen. Dotace byly totiž doposud 
určeny pouze pro domy postavené do roku 1945, které se nachá-
zely v Historickém jádru města (dle územního plánu). To se od 
letoška mění. Program sice zůstává primárně určen pro zacho-
vání historického rázu centra města, ale nově umožňuje podpořit 
i opravy starých domů ležících na jiných místech v Nepomuku. 
Jedná se zejména o jádra původních osad Dvorec a Železná Huť 
(též dle vymezení územního plánu), ale také o architektonicky či 
památkově hodnotné stavby stojící kdekoliv jinde v k. ú. Nepo-
muk a Dvorec.

Pokud tedy vlastníte historický dům (postavený do roku 1945), 
třebas i znešvařený mladšími zásahy, a chcete jej opravit, vrátit 
mu bývalý půvab, pak je městský dotační program určený právě 
pro vás! Stačí se obrátit na úsek památkové péče Městského úřadu 
Nepomuk nebo autora tohoto článku. Rádi vám poradíme s vypl-
něním žádosti. Není to nijak administrativně náročné. Možnost 
žádat letos o příspěvek je otevřena do 31. března.

Pavel Kroupa
zastupitel, předseda Komise památkové péče



Nepomucké noviny / březen 2025 77pozvánky

Augustýne, Vaše obrazy! 

Chcete se podívat, jak to chodilo na venkovském trhu na přelomu 
19. a 20. století? Jak a čím žili nepomučtí před sto lety? A to vše pro-
střednictvím moderních technologií, které máte v kapse? 

V rámci oblíbené akce Otvíráme Nepomuk vám nepomucké měst-
ské muzeum představí svou novinku. Přiďte 5. dubna mezi 10.00 
a 16.00 hod. do rodného domu malíře Augustina Němejce, který 
bude volně otevřen. Uvidíte, jak prostřednictvím vašeho mobilního 
telefonu nebo tabletu ožijí malířovy obrazy, a to díky unikátním 
moderním technologiím. Ti, kdo nemají chytrý telefon, si budou 
moct zapůjčit muzejní tablet. A děti rozhodně nenechávejte doma! Je 
potřeba spočítat čápy, kteří prolétají v obrazech nad naším městem. 

Na místě budou také další velikonoční stánky a aktivity v rámci 
nepomuckého velikonočního trhu.

 Vaše muzeum

www.avatarklub.cz

Přijďte navštívit magickou dominantu regionu, 
zámek i hrad v jednom, s významnou historii 

nejen z období Černých baronů.

VÍKEND 10:00-23:00/19:00
Kulturní program, atrakce pro děti, 
ochutnávky, občerstvení, hudba,
bubenická show, kouzelník, trhy, 
maňáskové divadlo, řemeslné dílny, 
besedy s herci z filmu Černí baroni

VSTUPENKY
platné celý víkend

PÁTEK 14:00–19:00
Prohlídky areálu zámku zdarma jako 
bonus k akci Otvíráme Nepomuk, 
trhy, vernisáž výstavy Fotoklubu 
Nepomuk - Zelená hora magická

Předprodej vstupenek: IC Nepomuk, www.plzenskavstupenka.cz

NA ZELENÉ HOŘE
VÍKEND 5.-6. 4.  

KULTURNÍ PROGRAM + TRHY

VÍTÁNÍ 
JARA

PÁTEK 4. 4. 
VSTUP ZDARMA

ZDARMA
děti do 12 let, OZP,
obyvatelé Kláštera

V PŘEDPRODEJI

99 Kč
NA MÍSTĚ

150 Kč



Nepomucké noviny / březen 20258 Tříkrálová sbírka/pozvánka

Jubilejní Tříkrálová sbírka: událost, která překonala očekávání

Do letošního ročníku Tříkrálové sbírky se zapojilo rekordních  
64 obcí, 333 koledníků a více než 100 vedoucích. Díky štědrosti dárců se 
podařilo do pokladniček na území Horažďovic, Nepomuku a Kasejovic 
vybrat neuvěřitelných 698 545 Kč, což je o 128 809 Kč více než vloni. 
Ten, kdo koledníky minul a rád by tuto celostátní sbírku podpořil, 
má možnost přispět online na www.trikralovasbirka.cz. Možnost 
tohoto daru bude aktivní až do 30. dubna 2025.

Celková vybraná částka byla zaslána na celorepublikové konto, 
odkud nám bude poměrná část peněz (65  %) opět vrácena s účelem 
podpořit charitní práci se seniory a zdravotně postiženými na Hora-
žďovicku (pečovatelská služba, odlehčovací služba pro pečující, 
domácí zdravotní péče) a Občanskou poradnu v Nepomuku. Část 
peněz připadne na krizový fond určený na pomoc při živelných 
katastrofách. Ve spolupráci s Odborem sociálních věcí a zdravot-
nictví MěÚ Horažďovice, Nepomuk a městem Kasejovice budou 
vybrány a podpořeny sociálně slabé rodiny s dětmi a senioři. Sou-
časně podpoříme i Centrum volného času pro školní děti ve věku 
10–15 let v Horažďovicích. Z Tříkrálové sbírky je v plánu poměrnou 
část finančních prostředků využít i na provoz sociálně integračního 
bytu a rozšíření skladu kompenzačních pomůcek.

Dalších 35 % výnosu sbírky bude rozděleno podle tohoto klíče:
‑ 15 % na podporu projektů Diecézní charity České Budějovice
‑  10 % na humanitární pomoc, kterou poskytuje Diecézní charita České 

Budějovice v zahraničí

NEPOMUCKO 

Bezděkovec 1 530 Kč

Březí 5 979 Kč

Dvorec 5 865 Kč

Kokořov 2 848 Kč

Mileč 3 805 Kč

Nepomuk 36 370 Kč

Neurazy 22 384 Kč

Nová Ves u Nepomuka 2 190 Kč

Prádlo 12 592 Kč

Sedliště 6 900 Kč

Soběsuky 3 730 Kč

Srby 5 000 Kč

Vrčeň 7 901 Kč

Žinkovy 11 437 Kč

CELKEM 128 531 Kč

MUZEUM KROJŮ A ZAPOMENUTÝCH ŘEMESEL 

Březí u Žinkov
GPS: Loc:  49° 36´ 696´´ N, 13° 46´385´´  E, mobil: 0042 603219131

 vás zve na 
prohlídku muzea

s kulturním programem

Sobota 12. 04.      2025 od 14.00 hodin

Program:

   
  

- Pošumavská dudácká muzika

-  Lukáš  Hajný  -  klávesy

 -  Folklorní soubor Šumava

Výstava  „ Krosienky – předtkalcovská technika v módních doplňcích“
 Ing.Marie Kielbusová

Výstava „ Bílé poklady domácností“

Expozice „ Historie a úspěchy fotbalového klubu
FC  VIKTORIA  PLZEŇ “

Prohlídka expozic Muzea krojů a zapomenutých řemesel Plzeňska
Posezení s hudbou a občerstvením

‑  5 % na humanitární pomoc, 
kterou poskytuje Cha‑
rita České republiky v ČR 
i v zahraničí

‑  5 % na režijní náklady na 
pořádání sbírky v  celé 
České republice

Chtěli bychom poděko-
vat především kolední-
kům a jejich doprovodům, 
kteří obětovali svůj volný 
čas pro dobrou věc, a dále 
všem partnerům, u kte-
rých bylo možné zanechat 
statické kasičky. 

Dále patří velký dík i sta-
rostům obcí a pracovníkům městských a obecních úřadů za zajiš-
tění nutné administrativy sbírky a samozřejmě všem dárcům, 
kteří koledníky uvítali ve svým domovech a podpořili Charitu. 
Vyrostli jsme díky vám!

Lucie Oudová, 
PR pracovník Charity Horažďovice

Od 4. do 14. ledna 2025 probíhal na Horažďovicku, Kasejovicku a Nepomucku jubilejní 25. ročník Tříkrálové sbírky. Koledníci se vydali 
na dlouhou cestu, aby přinesli požehnání do vašich domovů a zároveň pomoc pro nejpotřebnější.



Nepomucké noviny / březen 2025 9rozhovor měsíce

Rozhovor s Marií Horovou

Jednou z Osobností roku, kterým bylo předáno ocenění na slavnostním večeru 29. ledna 2025,  
je Marie Horová z Dvorce. Paní Horová získala toto ocenění za svoji celoživotní práci věnovanou 
mapování historie Nepomuka a Dvorce. Je autorkou řady článků a vzpomínek, zasloužila  
se o obnovu kapličky sv. Barbory v Huti a zřízení informační tabule rovněž v Huti. Její zásluhou 
byla umístěna na budově bývalé Piaristické koleje / základní školy na náměstí v Nepomuku pamětní 
deska a dodnes pravidelně pečuje o hrob jejího prvního ředitele Josefa Ondřeje Liboslava Rettiga. 
 

Text: Pavel Motejzík, Andrea Cejnarová
Foto: archiv Marie Horové, Pavel Motejzík, Andrea Cejnarová 

Ocenění mě přivedlo do rozpaků 

Křížek na cestu předchozímu faráři Vítězslavu Holému při jeho odchodu, Zelená Hora, rok 2016



Nepomucké noviny / březen 202510 rozhovor měsíce

Slavní abiturienti nepomuckého gymnázia z roku 1956
Doc. Ing. Jaroslav Kutzendőrfer – asistent, později pro-

fesor na VŠCHT v Praze, vynálezce „žáruvzdorného tunelu“  
MUDr. Marie Lišková – lékařka ortopedka, která našla 

uplatnění v Kanadě, kam emigrovala
Ing. Zdeněk Maruna – vysokoškolský profesor, vynálezce 

„dvoufázového podvozku kolejového vozidla“; zasloužil se 
o záchranu vozu T. G. M.

Saša Kolářová, roz. Peplová – dlouholetá nepomucká 
kronikářka a propagátorka rodného města, dopisovatelka 
do novin

Jiří Sekera – středoškolský profesor, autor publikací věno-
vaných rybníkářství na Blatensku

Josef Švehla – učitel-tělocvikář, dlouholetý ředitel 22. ZŠ 
v Plzni, jehož žáci dosahovali mimořádných úspěchů v leh-
koatletických disciplínách

Ing. Miroslav Tupý – významný filatelista a pořadatel kul-
turních a společenských akcí ve Spáleném Poříčí

Z ročníku 1953–56 vystudovalo 16 studentů VPŠ a stalo 
se učiteli.

Řekněte nám, jak je možné, že ve svých téměř 87 letech jez-
díte autem.

Pro mě je to vlastně nutnost. Potřebuji si nakoupit, zařídit věci, 
dojet k doktorům. Dřív jsem jezdila i za svými spolužáky, kteří 
tady v okolí žili. Bojím se ale, když je třeba náledí, to raději nevy-
jíždím. A taky nerada jezdím, když se stmívá. Dřív jsem hodně 
jezdívala vlakem. Manžel byl zaměstnanec na dráze, takže jsem 
měla volnou jízdenku. 

Blízko dráhy také bydlíte. Souvisí to se zaměstnáním 
vašeho manžela?

Nene, vůbec. V tomto domku bydleli už manželovi prarodiče. Já 
jsem původem z Kozlovic a do Dvorce jsem se přivdala. Ten domek 
u dráhy ale má mimochodem velmi zajímavou historii. Je to jeden 
z původních huťských domků, které byly postaveny v době, kdy v Huti 
založili železárny.  Byl vlastně součástí dělnické kolonie. Dodnes je 
v dnešní Huti, hlavně podél Rožmitálské ulice, asi 20 těchto původ-
ních huťských chaloupek. Skoro všechny jsou už ale dávno kompletně 
přestavěné. Původně byly velmi jednoduché: dvě místnosti a jedna 
komora. To bylo vše. Postavené byly z hutních struskových tvárnic 
a z kamene, takže byly strašně studené. Protože byly postaveny ještě 
za doby roboty, tak se na jejich obyvatele povinnost roboty stále 
ještě vztahovala, tzn. že kromě práce v huti museli odvádět určité 
množství dřevěného popela pro výrobu potaše. Ten se shromažďoval 
v Klášteře v místě, kterému se říkalo Flusárna.  

Studovala jste na nepomuckém gymnáziu. Jaká byla 
tato léta?

Krásná. Nepomucké gymnázium bylo založeno v roce 1949 jako 
pobočka Mikulášského gymnázia v Plzni. Zajímavé je, že tehdy 
sem přesunuli za trest ty nejlepší profesory z Plzně, kteří si zde 
odpykávali trest za prohřešky proti tehdejšímu politickému zří-
zení. Takže jsme vlastně měli štěstí. O kvalitě tohoto gymnázia 
vypovídá i to, že se řada mých spolužáků později dokázala pro-
slavit. Gymnázium existovalo v Nepomuku do roku 1962, kdy bylo 
přesunuto do Blovic. 

Jak často jste organizovali srazy bývalých gymnazistů a jak 
dlouho jste vydávali své sborníky?

Jako třída jsme se scházeli pravidelně, pouze poslední dva roky 
jsem ze zdravotních důvodů nemohla sraz uspořádat. Sborníky 

jsme vydávali v  letech 1998-2004, vždy při příležitosti abitu-
rientského setkání ročníku 1953-1956 v  celkovém nákladu  
350 kusů. 

Zorganizovali jsme i setkání všech abiturientů nepomuckého 
gymnázia, kterých bylo víc než 500. (Na všechny jsem tehdy 
sehnala adresu a všechny jsem obeslala.) A sešlo se nás hodně. 
Na organizování dalších setkání se pak podílelo i město. 

Po gymnáziu jste šla studovat na VŠP do Plzně. Jaký obor?
Vystudovala jsem učitelství pro 2. stupeň s aprobací čeština, 
ruština, ale učila jsem vlastně všechno. Hodně a ráda jsem učila 
hlavně dějepis. Jinak jsem ale kromě fyziky učila snad všechno. 
Nejvíc mě ale bavilo učit hudební výchovu. To jsem zažila ve 
Střížovicích, kam mě tehdy poslali, protože tam nikdo nechtěl. 
Byl to, jak se říká, Bohem zapomenutý kraj. Spojení tam bylo jen  
2× týdně, když byly v Blovicích úřední dny. To bylo poprvé a napo-
sled, kdy jsem si zaučila hudební výchovu a kdy jsem chodila do 
práce s housličkami. 

Než jste zakotvila v Nepomuku, vystřídala jste řadu míst 
a škol. Proč jste ta místa tak často měnila? 

Učitelé tehdy museli chodit na umístěnku (mám ji ještě schova-
nou), nemohli jsme si místa vybírat. A pak nás také samozřejmě 
mohli překládat, jak se jim zlíbilo. Byla jsem například v Žinko-
vech, do kterých tehdy nebylo vůbec žádné spojení. Muselo se tam 
chodit pěšky, jinak to nešlo. Nebo nás vozil poštovní vůz spolu 
s balíky. Byla jsem tam necelý rok a pak jsem šla na mateřskou. 
Vrátit jsem se tam ale nechtěla, protože jsem neměla nikoho, kdo 
by se mi postaral o dítě. Na školském odboru v Blovicích, kam 
jsme tehdy patřili, mi řekli: „Buďto jste učitelka, nebo jste matka. 
Tak si vyberte.“ Tak jsem si vybrala a rozvázala jsem pracovní 
poměr. Nějakou dobu jsem tedy byla i nezaměstnaná. 

Po všech těchto peripetiích jste v roce 1962 nastoupila na 
základní školu v Nepomuku a tam jste zůstala až do roku 
1992. To je 30 let! Jak vzpomínáte na toto období? 

Vzpomínám jenom v dobrém. Je to škola mého života, protože 
sem jsem začala chodit do 1. třídy a odsud jsem odcházela do 
důchodu. A vedla jsem sem k zápisu i svého pravnuka! I když už 
do jiné budovy – nové, která byla postavená v roce 1995. A dá-li 
pánbůh, povedu tam i pravnučku, které jsou teď tři roky. 

Dělala jste ale mnoho dalších aktivit, jako literární a pěvecká 
vystoupení, školní výlety apod. Co to bylo za akce?

Byly to hlavně soutěže, které souvisely s ruštinou a účastnit jsem 
se jich s žáky musela. Dokázali jsme být úspěšní. Dostali jsme se 
vícekrát do krajského kola, a jednou dokonce i do celostátního. 
Tyto aktivity se dělaly výhradně ve volném čase. 

Nejhorší ale byly bramborové brigády. To se neučilo vůbec. 
Místo vyučování se šlo na brambory. Přijeli pro nás z JZD, vět-
šinou s valníkem. To by dnes už vůbec nebylo možné, aby malé 
děti jezdily na valníku, na kterém ani nebylo nic k sezení. My 
dospělí jsme děti nejen hlídali, ale taky jsme jim pomáhali. Bylo 
nám jich líto. Představte si malé děti ze 6. třídy, kterým je 11 let, 
jak tahají těžké koše s bramborami. Vždyť ony ani nedosáhly na 
korbu valníku, aby je mohly vysypat. 

Víme, že jste od mládí také nacvičovali Rybovu Českou mši 
vánoční. Účastnili se i žáci ze školy?

Ano, mnoho z nás bylo současně žáky pana Jindřicha Březiny 
– ředitele kůrů nepomuckých kostelů, učitele hudby a zakla-
datele spolku Smetana v  Nepomuku. Byla tady ale spousta 
výborných zpěváků. Díky tomu, že byl pan ředitel spolužákem 
a přítelem několika členů České filharmonie, občas sem zajela. 
Hudební tradice je tady opravdu hluboká. Pan ředitel Březina 
byl vzácný člověk.



Nepomucké noviny / březen 2025 11rozhovor měsíce

Jednou z věcí, za které jste byla oceněná, byla obnova kap-
ličky sv. Barbory v Huti a zbudování informační tabule. Jaký 
příběh je za tím?

Kolem té kapličky jsem často chodila a tížilo mě, v jakém je zou-
falém stavu. Nešla už ani zamknout, byla plná odpadků. Poničená 
byla i střecha, ze které se zřejmě zloději pokusili sundat krytinu, 
aby ji pak prodali ve sběru. Kaplička je původní, vznikla spolu 
s hutěmi, poněvadž sv. Barbora je patronkou hutníků. Sochu 
má i v parku a ta už je také pěkně opravená. Sochu i kapličku 
společně vysvětil budějovický biskup. Kaplička dříve stála pod 
krásnou starou lípou, která byla jako památka chráněná státem, 
nicméně i přesto ji nakonec porazili. Údajně byla ve velmi špat-
ném stavu a bránila opravě. Té je mi pořád líto.

O historii jsem na pokračování psala i v Nepomuckých novi-
nách – jmenovalo se to Historie tří obcí. Tyto tři obce – Vrčeň, 
Huť-Dvorec a Nepomuk – jsou totiž trvale propojené a jejich 
historie se silně prolíná, ať již historie kulturní, sportovní anebo 
veškeré společenské dění. 

  

Jak jste spokojená s kulturními akcemi v Nepomuku dnes? 
Které máte nejraději? 

Myslím, že jich tady je dostatek a jsou pěkné. Pokud mi to zdraví 
dovolí, navštěvuji všechno možné – koncerty, přenášky, dlouhá 
léta jsem chodila na Univerzitu 3. věku, na které jsem dokonce 
i promovala. 

A co jste vlastně říkala na to ocenění, které jste dostala?
To mě přivedlo do velkých rozpaků... 

Děkujeme za rozhovor.

 Marie Horová se zasloužila o umístění informační tabule na budově 
bývalé Piaristické koleje a pravidelně pečuje o hrob prvního rektora této 
koleje Josefa Ondřeje Liboslava Rettiga (1821–1871).
 

 Její zásluhou byla rovněž obnovena kaplička sv. Barbory v Huti.



12 Nepomucké noviny / březen 2025

Marek Baroch (ANO prosperitě a sportu v Nepomuku, bezp.)
S péčí o stromy jsem vcelku spokojen. Město by mělo zvažovat 
nejen novou výsadbu, ale mělo by dbát zejména na povýsadbovou 
péči (zálivka v době sucha, přihnojování, prořezávání či ochrana 
kmenu). U některých dříve vysazených stromů je třeba obnovovat 
poškozené či uhnilé stabilizační kůly, aby měly stromy odpovída-
jící oporu při jejich růstu. 

Důležitá věc, která by měla město zajímat, je i perspektiva nově 
vysazovaných stromů. To znamená, jestli mají potenciál dožít se 
dospělosti tak, aby plnily své funkce (ochlazování prostředí či stí-
nění), k čemuž dojde až po mnoha letech po výsadbě. Nemělo by 
hlavně docházet k situaci, aby byl strom vysazen a ponechal se 
svému vlastnímu osudu. 

Nová výsadba stromů by mohla vzniknout např. u začátku nové 
cyklostezky za DPS Nepomuk nebo v přilehlém parku u Mihovky 
či podél Nádražní ulice anebo u plánovaného chodníku mezi 
Nepomukem a Dvorcem. 

Pavel Kroupa (Zelená pro Nepomuk, Zelení)
Téma stromů a jejich role ve městě i krajině se snažím otevírat 
dlouhodobě. Kdybych byl zcela spokojen se stávajícím stavem, 
neměl bych toho za potřebí. Především mám pocit, že se nezřídka 
zbytečně kácí. Obzvlášť u starých vzrostlých stromů by se takový 

Téma: Péče o zeleň  
v Nepomuku a okolí

Pomalu končí sezóna kácení a průřezů stromů, začíná se plánovat  
nová výsadba. Není moc témat, která by vzbuzovala tolik emocí 

jako právě toto. Jedni jsou proti kácení, jiní zase pro.  
Někdo podporuje novou výsadbu stromů, jiný ne. 

Zeptali jsme se zastupitelů: 
(Osloveni byli všichni nepomučtí zastupitelé. Odpovědi jsou uvedeny v abecedním pořadí.)

„Jste spokojeni s péčí o stromy v našem městě?“
„Pokud ne, co by se podle vás mělo zlepšit/změnit?“

„Máte nějaké konkrétní tipy na novou výsadbu stromů, nebo naopak kácení?“

12 téma k diskuzi 

nevratný zásah měl vždy víc než dobře uvážit. Vždyť jak dlouho 
roste takový strom?! Nejsou možné i jiné, méně definitivní, způ-
soby „péče“? Viz aktuální případ u Knárovky, kde se nemocná alej 
probrala velmi radikálně. A bylo opravdu nutné porazit ty staleté 
lípy před hostincem?

Také se málo sází. Zejména úloha liniových výsadeb je neoddisku-
tovatelná. Když lemují cesty nebo doplňují rozhraní sídla a krajiny, 
dodávají místům nejen stín či lepší mikroklima, ale především půvab. 
Takže určitě by se měly tyto prvky na vhodných místech doplnit. A to 
ať již jako náhrada vykácených, nebo jako zcela nové. Třeba hned u té 
Knárovky – jde přeci o starou zámeckou alej od Červeného mostu až 
do Dvorce. Nebo místo pozvolna umírajících bříz v Nádražní ulici, 
naproti sídlišti. Dvě lípy stále chybí i v aleji U Sokolovny. Stromy by 
slušely rozhraní mezi Daníčky a polem pod Borkem nebo mezím 
mezi Kaplankou a Normou i Normou a státní silnicí. Náhrady za 
zašlé jedince by pak potřebovaly i některé nedávno (tj. v l. 2014-18) 
vysazené špalíry – například mezi Luční ulicí a Budějovickou výpa-
dovkou, cestou k zámku naproti archivu nebo od Družstevní ulice 
podél hlavní cesty do Dvorce...

A svůj význam mají i solitéry. Například u nádraží by jich roz-
hodně pár nevadilo. Nebo třeba na městském hřbitově, kde již 
řádku let chybí druhá z páru lip u centrálního kříže, ale i výsadba 
dalších stromů by zlepšila atmosféru místa.

Jsou samozřejmě i věci, které si zaslouží pochválit: například 
nová výsadba podél cyklostezky od staré benzínky k milníku, 
která má dokonce pro dané místo ideální druhovou skladbu – je 
to pestrý mix ovocných stromů, jak za starých časů. Zde je ovšem 
třeba poděkovat zejména firmě KLAUS Timber, která stromy 
zaplatila. Kéž by ještě ŘSD doplnilo i stromy po druhé straně 
cyklostezky! Aktuálně tam ze staré výsadby zbývají již jen dva.



Nepomucké noviny / březen 2025 13téma k diskuzi 13

Vážení občané, 
jste spokojeni s péčí o zeleň 
v Nepomuku a jeho okolí? 

Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz
?

Pavel Motejzík (Sdružení nezávislých pro Nepomuk, bezp.), mís-
tostarosta města
O stromy se snažíme pravidelně pečovat, často objednáváme 
odborné zásahy i sázíme nové stromy – v posledních letech v parku 
v Huti, v Průmyslové ulici ve Dvorci či na cyklostezce Helenka. 
Často nám v tom pomáhají i soukromníci, například společnost 
KLAUS Timber a. s. vysázela na vlastní náklady přímo ukázková 
stromořadí mezi Unibrickem a Normou či podél nové cyklostezky 
na Borek. 

Občas se ale nějaký strom zachránit nepodaří. Mrzí mě napří-
klad lípa u kapličky sv. Barbory v Huti nebo stromy u kostela sv. 
Jakuba. Odborný zásah by si zasloužila lípa u sokolovny, stará 
téměř 300 let, která je na soukromém pozemku. Nové stromy 
se časem zřejmě objeví také na zbývajících úsecích nově zbudo-
vané cyklostezky - v ulici Za Kostelem a mezi Daníčky 2 a starou 
benzinou. Také si dovedu představit obnovu úvozové cesty do 
Třebčic (od točny autobusu u nepomucké školy k železniční trati) 
a výsadbu stromů podél ní.

Václav Novák (KSČM)
Údržba zeleně probíhá v Nepomuku průběžně během celého roku 
a k tomu žádnou připomínku nemám. Co se týče nové výsadby, 
navrhoval bych vysadit vzrostlejší stromy podél nové asfaltové 
cyklostezky na Borek – konkrétně mezi silnici a stezku. Mohly by 
to třeba být i keře. Důležité je, aby nenarušovaly asfaltový povrch. 

Stran pořezu a prořezu situaci průběžně sleduji a nemyslím si, 
že by někde ještě bylo něco nebezpečného, co by se mělo odstranit. 
Máme tu teď navíc ten nešťastný případ radikální redukce aleje 
u Knárovky, i když ta se nás de facto netýká. 

V uplynulém roce byla zahájena postupná obnova lipové aleje 
v lokalitě U Sokolovny, kdy byli odstraněni nejrizikovější jedinci, 
u kterých se rozvinula hniloba s postupným rozvojem dutin ve 
kmenech. K nutnému zásahu bylo přistoupeno z důvodu již zmí-
něného kritického stavu zde přítomných lip, na čož poukazovaly 
i dendrologické posudky.

Z důvodu havarijního stavu stromů v aleji v lokalitě u Vysko-
čilky (hniloby s postupným rozvojem dutin ve kmenech) bylo 
nutné kácet i zde. Nutno podotknout, že několikaletý kritický 
stav mnohých zde přítomných dřevin byl patrný i pro oči laiků. 
Ze stromů odpadávaly větve a stav stromů se postupem času jen 
zhoršoval. Jelikož tato alej je významným prvkem zdejší lokality, 
kdy dotváří prostředí zámku Zelená Hora a zároveň je vnímána 
jako nedílná součást vycházkových okruhů mnohých z nás, je 
veřejnou snahou zajistit, aby mohla i nadále naplňovat své neza-
stupitelné funkce, a zároveň zajistit bezpečnost procházejících, či 
projíždějících obyvatel. Na základě uvedených skutečností bylo, 
co se provádění jakýchkoli zásahů do dřevin týče, vyčkáváno co 
možná nejdéle, avšak v letošním roce již bylo kácení mnohých 
jedinců nevyhnutelné.

Ke kácení muselo dojít i podél chodníku z Nepomuka na Dvorec 
v Nádražní ulici. Ať už se kácení týkalo sakurové aleje, kdy jedna 
z nich zcela uschla a u další se rozvinula hniloba způsobená pato-
genní houbou, či aleje březové na protější straně vozovky, kdy 
i v březovém dřevě došlo k postupnému rozvoji hnilob a s tím 
souviselo i odpadávání mnohých jejich větví na vozovku a přilehlé 
okolí. Nutno podotknout, že v březové aleji bude nevyhnutelné 
s kácením ještě pokračovat. 

Z výše uvedeného je zřejmé, že ke kácení je přistupováno vždy 
s adekvátní rozvahou, a byť se někdy může zdát, že káceno být 
nemuselo, či alespoň mohlo být káceno v menším rozsahu, je 
potřeba si uvědomit, že majitelé stromů, ať už tyto jsou, či nejsou 
součástí jakkoli důležitých veřejných prostranství, jsou za stav 
stromů zodpovědní, péče o dřeviny je jejich zákonnou povinností. 
A navíc patrně nikdo z nás by si nepřál zapříčinit jakékoliv ohro-
žení zdraví či života samotného. V přímé souvislosti s kácením 
je i nová výsadba, která je za každé povolované kácení ukládána 
a která může mnohdy naplňovat estetickou funkci dřevin mnohem 
vhodněji, a tedy i rychleji než kácený jedinec.

Nutno podotknout, že zásahy do dřevin ve městě Nepomuk 
nepředstavují jen zásahy konečné, tedy kácení. Na podzim loň-
ského roku mohl každý z nás zaznamenat provedený výchovný 
a zdravotní řez lip na náměstí A. Němejce. V letošním roce je 
naplánován zdravotní a udržovací řez 5 kulovitých javorů v uli-
cích Plzeňská, Husova a na náměstí před Úřadem práce. Správu 
keřů mají na starosti zahradnice, které pravidelně zmlazují keřové 
skupiny na území celého města a též se starají o bohaté květinové 
záhony v centru.

Martina Královcová, Odbor výstavby a životního prostředí

Péče o dřeviny v Nepomuku



Nepomucké noviny / březen 20251414 policie/inzerce

Z činnosti Městské policie Nepomuk

Z  uplynulého období vám 
představíme alespoň některé 
události, kterými se strážníci 
MP Nepomuk zabývali.

V pondělí 13. ledna prováděla 
hlídka MP kontrolu na náměstí 
v  Nepomuku, kde zahlédla  
2 osoby popíjející alkohol. 
Strážníci je upozornili na plat-
nou vyhlášku, kterou svým jed-
náním porušili, a přestupek byl 
s muži vyřešen na místě.

Ve středu 15. ledna zjistila 
hlídka MP další strom, který 
byl značně ohlodán bobrem, 
a  vzhledem k  tomu, jak byl 
nakloněn, hrozil pád stromu 
na sloup veřejného osvětlení. 
Strážníci na místo přivolali 
hlídku HZS, která strom z bez-
pečnostních důvodů pokácela.

Ve čtvrtek 16. ledna byli strážníci MP upozorněni na nevhodné 
chování muže ke své mamince. Hlídka muže na místě zkontrolo-
vala a řádně ho poučila, jak se má chovat. Muž uvedl, že maminka 
špatně slyší, proto na ni musí křičet, přičemž byl poučen, aby 
hledal i vhodnější slova. Dále strážníci mluvili o samotě i s jeho 
maminkou, která uvedla, že je vše v pořádku. Nicméně na uve-
dené adrese budou probíhat namátkové kontroly, aby se předešlo 
dalšímu nevhodnému chování. 

V pátek 17. ledna byla hlídka MP upozorněna na 3 koně, kteří 
se pohybují u frekventované silnice č. I/20. Hlídka koně odchytla 
a z místní znalosti věděla, komu patří, proto byla ihned kontak-
tována majitelka, která si je převzala.

V pondělí 20. ledna proběhla beseda v Domově klidného stáří 
v Žinkovech.

Ve čtvrtek 23. ledna byla hlídka upozorněna na vozidlo, které 
projelo celou Husovou ul. v Nepomuku v protisměru jízdy. Stráž-
níci s pomocí kamerového systému zjistili vozidlo a následně jeho 
provozovatele, který byl předvolán na služebnu MP. Zde se uká-
zalo, že provozovatel vozidla byl i zároveň řidičem, proto byla celá 
událost dořešena pokutou.

V úterý 28. ledna byli strážníci upozorněni od výpravčího ČD na 
zaběhnuté ovce v kolejišti mezi Dvorcem a Třebčicemi.  Hlídka na 
místě zajistila 4 ovce. Následně byl kontaktován majitel, se kterým 
bylo vše dořešeno. 

Ve středu 29. ledna byla hlídka MP oslovena obsluhou restaurace 
s tím, že v podniku byla pro oběd paní, které nebylo dobře. Obsluha 
vyprovodila paní domů. Ta špatně chodila a napadala na stranu. 
Pracovnice restaurace se po chvilce rozhodla paní zkontrolovat, 
zvonila na ni, ale nikdo na zvonek nereagoval. Hlídka MP se dostala 
do domu a paní zkontrolovala. Vzhledem k jejímu zdravotnímu 
stavu byla kontaktována RZS, která dorazila na místo, a paní byla 
následně převezena do nemocnice.

V pátek 31. ledna bylo hlídce MP oznámeno, že v ul. Zelenohor-
ská v Nepomuku je odložená přenosná dopravní značka omezující 
rychlost na 30 km/h. Bylo zjištěno, že značka patří k probíhající 
stavbě U Daliborky, kam byla hlídkou MP vrácena.

V pondělí 10. února přijala hlídka MP oznámení na 2 chlapce, 
kteří měli na hřišti v Nepomuku lézt na síť umístěnou nad pís-
kovištěm. Po příjezdu hlídky oba chlapci již seděli dole na písko-
višti, ale hned se doznali, že lezli přímo do sítě. K poškození sítě 

  

Nabídka platí od  26. 2. do 11. 3. 2025  
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Nabídka platí od 26. 2. do 11. 3. 2025  
v prodejně NS Nepomuk – drogerie

Gouda 48%  cena za 1 kg 189,00 Kč
Bobík smetanový krém 70g mix druhů 11,90 Kč                
Krajánek pomazánka 100g mix druhů 19,90 Kč
Sametový jogurt 150g mix druhů 8,90 Kč
Termix Šejk 300g mix druhů 19,90 Kč
Junácká klobása cena za 1 kg 189,00 Kč
Uz. Vepř. ocásek cena za 1 kg 149,00 Kč
Párky Javořické cena za 1 kg 119,00 Kč
Šunkový sal. speciál cena za 1 kg 169,00 Kč

Toal. Papír Harmony comfort 16x20,5m 99,90 Kč
Fino potrav. Folie 20m 37,90 Kč                    
Fino papír na pečení archy 16ks 37,90 Kč
Fino alobal 10m 34,90 Kč 
Taft lak na vlasy 250 ml různé druhy 119,90 Kč
Ariel gel. Kapsle Plus Fresh 36 ks 399,90 Kč

nedošlo a hoši byli poučeni, 
jak se mají chovat.

Ve středu 12. února byli 
strážníci upozorněni, že 
u Alzheimer home Nepomuk 
pobíhá pes. Než hlídka MP 
na místo přijela, psa odchytli 
pracovníci a následně ho pře-
dali strážníkům. Po chvilce 
se podařilo najít majitele, 
který si pro psa přijel na slu- 
žebnu.  

V uplynulém období bylo 
provedeno mnoho kont-
rol na nádraží ČD ve Dvorci 
a  v  Nepomuku na náměstí 
v nákupním středisku Úslava, 
kde se často zdržují osoby 
nerespektující návštěvní řád 
a dopouštějí se dalšího pro-
tiprávního jednání. Několik 

osob bylo vyvedeno z uvedených prostor a jejich jednání bylo 
řešeno na místě. 

Gabriela Černá 
Zástupce velitele Městské policie Nepomuk



Nepomucké noviny / březen 2025 15policie/oznámení 15

V období od 15. ledna do 15. února 2025 se nepomučtí policisté 
zabývali řadou případů. Rádi Vás seznámíme alespoň s některými 
z nich. Jako tradičně začneme oblastí BESIP.

Dne 17. ledna v dopoledních hodinách hlídka OOP Nepomuk 
zastavila v Zeleném Dole v Nepomuku osobní vozidlo zn. MINI 
ONE. Během kontroly vyšlo najevo, že řidič vozidla nemá řidič-
ské oprávnění.

V nočních hodinách 1. února nepomučtí policisté zkontrolovali 
na nepomuckém náměstí Augustina Němejce řidičku osobního 
vozidla zn. Škoda Fabia. Tato byla podrobena dechové zkoušce, 
přičemž displej přístroje ukázal hodnotu 1,65 promile alkoholu 
v dechu.

Dne 4. února v časných ranních hodinách hlídka OOP Nepo-
muk zastavila v Oselcích nákladní automobil zn. Volvo s návěsem. 
Lustrací bylo zjištěno, že šofér jízdní soupravy má vysloven zákaz 
řízení motorových vozidel.

Hlídku OOP Nepomuk v odpoledních hodinách 8. února zaujalo 
v Žinkovech vozidlo zn. Peugeot 306, které při odbočování přejelo 
do protějšího pruhu. Policisté zkontrolovali jeho řidiče a u něj pro-
vedená dechová zkouška odhalila 1,88 promile alkoholu v dechu.

Dne 15. ledna krátce po poledni nepomučtí policisté vypátrali 
v Kasejovicích muže, na něhož byl vydán příkaz k zatčení. 

V podvečerních hodinách 15. února přijala hlídka OOP Nepomuk 
oznámení, že se v čekárně Českých drah ve Dvorci nachází opilý 
a zraněný muž. Policisté zjistili, že se jedná o občana jiného státu 
EU, který je lehce zraněný na ruce. Muž nebyl schopen podrobit 
se dechové zkoušce, proto jej policisté zajistili a eskortovali na 
protialkoholní záchytnou stanici do Plzně. 

Z oblasti majetkové trestné činnosti evidoval útvar OOP Nepo-
muk řadu případů, přičemž se krátce zastavíme u tří z nich.

Dne 17. ledna došlo ve služebním obvodu ke vloupání do kiosku. 
Pachatelé činu byli zadrženi během další protiprávní činnosti 
v jiném služebním obvodu, přičemž se doznali i k výše uvede-
nému skutku. Ve věci jsou v současné době prováděny úkony 
trestního řízení.

Dne 2. února neznámí pachatelé násilným způsobem vnikli do 
nádrže nákladního vozidla, zaparkovaného v Nepomuku. Poté 
z vozidla odčerpali naftu. 

Příslušníci OOP Nepomuk se opět zabývali několika případy 
online kriminality. V jednom z nich neznámý pachatel nabí-
zel prostřednictvím webové stránky www.bazos.cz malý traktor 
a z poškozené osoby vylákal zálohu ve výši 15 000 Kč.

Za uplynulé období bylo na útvaru OOP Nepomuk evidováno  
43 oznámení a skutků. Dále policisté vyřídili 63 žádostí o výslech 
či provedení procesních úkonů.

Za OOP Nepomuk prap. Patrik Keller

Z činnosti Obvodního 
oddělení policie Nepomuk

 
PRO VŠECHNY SPOLUOBČANY, KTEŘÍ SE NARODILI, NEBO MAJÍ 
PŘEDKY POCHÁZEJÍCÍ ZE ŽELEZNÉHO ÚJEZDA. 

V roce 2027 uplyne 680 roků od první zmínky o naší obci. U pří-
ležitosti tohoto výročí bychom rádi uspořádali setkání rodáků 
a všech, kteří mají k této vesničce jakýkoliv vztah. Prosíme, ozvěte 
se na telefonní číslo 737 458 847 paní Věře Kantorové, nebo na 
e-mail: spolek.oziveni@seznam.cz.  

• SPORTOVNÍ HALA
Rezervace sportovní haly na celý den (sobota nebo neděle)
Základní cena: 2 000 Kč/den
Zvýhodněná cena (pro místní spolky): 1 000 Kč/den
Děti a dorost 
Základní cena: 200 Kč/hod
Zvýhodněná cena (pro místní děti a dorost): 100 Kč/hod 

Dospělí sportovní hala
Základní cena: 400 Kč/hod 
Zvýhodněná cena (pro místní spolky): 200,‑ Kč/hod 

• VÍCEÚČELOVÉ HŘIŠTĚ U ZŠ
Pronájem buňky se šatnou: 100 Kč/hod

• MINIHŘIŠTĚ S UMĚLÝM TRAVNATÝM POVRCHEM
Pronájem: 100 Kč/hod
Osvětlení: 100 Kč/hod

Vstupné pro ZŠ a MŠ je zdarma.
Poplatek za pronájem je splatný do 48 hodin od provedení rezer-
vace, jinak rezervovaný termín propadá. 
Platnost:  15. 2. 2025

Ceník za rezervaci sportovní 
haly a ostatních sportovišť

VÝZVA 



Nepomucké noviny / březen 20251616 sociální služby

Obrátil se na nás syn paní Kateřiny. Maminka si následkem pádu 
způsobila úraz a je hospitalizována v nemocnici. V nejbližších 
dnech má být propuštěna domů. Syn s rodinou nebydlí v blízkosti 
a péči můžou zajistit pouze ve dnech volna. 

Po návratu z nemocnice byla paní Kateřina navštívena, přítomna 
byla i rodina. Řešilo se vhodné nastavení pomoci pečovatelské služby, 
aby mohla paní Kateřina dál žít ve svém přirozeném prostředí. 

Paní Kateřině je 82 let, bydlí sama v domku na vesnici. Před 
úrazem zvládala vše sama. Po návratu z nemocnice se po domě 
pohybuje s pomocí chodítka. I přes svůj vysoký věk je orientovaná 
a velmi komunikativní. Byla moc ráda, že může být zase doma. 
Paní Kateřina se nachází v nepříznivé sociální situaci, a proto 
byla domluvena pomoc v oblasti osobní hygieny, nákupy,  nutné 
pochůzky a pomoc s úklidem. Je zajištěn dovoz obědů komerční 
službou, která donese oběd až do domu.

Pomohli jsme s výběrem vhodných kompenzačních pomůcek 
(madla, protiskluzová podložka a sedačka do sprchy, nástavec na WC).

Je domluvena návštěva zdravotní sestry z ošetřovatelské péče, 
která dochází 3× týdně rehabilitovat.

Paní Kateřina byla informována o možnosti podání žádosti o pří-
spěvek na péči. Tato dávka je určena právě na úhradu zajištěné 
péče. S vyřízením příspěvku jsme pomohli. 

Pečovatelská služba je poskytována 3× týdně, rodina zajišťuje péči 
ve dnech volna. V případě zhoršení zdravotního stavu může být 
pomoc pečovatelské služby rozšířena o další úkony.  Paní Kateřina 
s podporou pečovatelské služby a rodiny zůstává ve svém domku, 
kde je zvyklá, a nemusí být umístěna do pobytového zařízení.

Dostali jste se do podobné situace?  
Požádejte o pomoc pečovatelskou službu.

Pečovatelská služba Nepomuk
Za Kostelem 583, Nepomuk

telefon: 371 591 437, 722 929 845
e-mail: pecovatelska.sluzba@urad-nepomuk.cz

Žít tam, kde jsem doma Únor v Klubu Magnet 
pro děti a mládež

Klub Magnet pro děti a mládež je nízkoprahové zařízení zřizované 
Diakonií ČCE – středisko Západní Čechy. Věnuje se každodenní 
i dlouhodobější podpoře dětí a mladých lidí a pomáhá jim při 
hledání vlastní cesty životem.

V únoru se v Klubu Magnet pro děti a mládež uskutečnilo něko-
lik skvělých a kreativních tematických programů, které zaujaly 
všechny zúčastněné klienty. Měsíc začal workshopem zaměřeným 
na výrobu náramků. Klienti si vyzkoušeli různé techniky pletení 
a navlékání korálků, vytvořili si vlastní originální náramky, které 
mohou nosit nebo darovat svým blízkým. Program rozvíjel nejen 
kreativitu, ale i trpělivost a jemnou motoriku.

Další oblíbenou aktivitou bylo vypalování do dřeva, které nabídlo 
klientům dozvědět se o řemeslné práci s tímto přírodním materi-
álem. Tento program byl nejen zábavný, ale také naučný, protože 
se klienti seznámili s tradičními technikami řemesel.

Řemesla byla další aktivitou, která klienty seznámila s různými 
řemeslnými dovednostmi. Vytvářeli například jednoduché tex-
tilní výrobky, což rozvíjelo jejich manuální zručnost a schopnost 
pracovat s různými materiály. Tato aktivita byla skvělým způso-
bem, jak klienty motivovat k objevování starých řemesel a tra-
dičních technik.

V závěru měsíce jsme se věnovali modelování, kde si děti vyzkou-
šely práci s hlínou a vytvářely různé sošky a dekorace. Program 
byl zaměřen na rozvoj prostorové představivosti a schopnosti 
vyjádřit kreativní nápady skrze hmotu.

Únor v Klubu Magnet pro děti a mládež byl měsícem plným tvo-
ření, zábavy a nových dovedností. Klienti se naučili něco nového 
a odnesli si domů krásné výrobky, na které budou moci být pyšní.

Více informací o aktivitách Klubu je možné najít na facebooko-
vých stránkách Klub Magnet pro děti a mládež, na www.diako-
niezapad.cz nebo přímo u koordinátorky zařízení na tel. čísle 
+420 734 640 492, e-mailu: klub.magnet@diakoniezapad.cz. Klub 
Magnet je pro děti a mladé lidi otevřen v úterý od 12:00–17:00 na 
parkovišti u školy.POTŘEBUJETE POMOCI? 

DEJTE NÁM VĚDĚT!
Jste senior z Nepomuku či okolí a některé práce kolem domu už 
jsou nad vaše síly? Potřebujete nasekat dříví, připravit zahradu na 
jaro nebo pomoci s úklidem? Nezůstávejte na to sami!

V rámci Dnů dobrovolnictví 2025 (22. 4. – 27. 4. 2025) bychom 
vám rádi zprostředkovali šikovné dobrovolníky, kteří vám s těmito 
úkoly pomohou – ochotně a s úsměvem.

Pokud byste o pomoc stáli, dejte nám vědět! Stačí zavolat na 
číslo +420 601 554 804 nebo napsat na burianovakarolina@
urad-nepomuk.cz. Společně najdeme řešení.

Pomoc je blíž, než si myslíte. Stačí si o ni říct.
Pomoc seniorům je jedna z mnoha dobrovolnických akcí, do 

kterých se můžete v dubnu 2025 v Nepomuku zapojit. Jejich 
seznam a poslání budou zveřejněny v dalším čísle Nepomuckých 
novin, na facebookových a webových stránkách města Nepomuk.
Město Nepomuk  



Nepomucké noviny / březen 2025 1717reportáž

Pietní akt k uctění obětí sestřeleného amerického 
bombardéru B-24J Liberator

Ctít tradici těch, kdo bojovali za svobodu, má smysl i dnes. Možná větší než kdy dříve.

V sobotu 22. února dopoledne, přesně v den výročí tragické události, na 
kterou každoročně vzpomínáme, přijela na náměstí Augustina Němejce 
kolona vojenských historických vozidel.

Podívat se, v čem tenkrát američtí vojáci jezdili a jakou měli výbavu, přišlo 
mnoho lidí z Nepomuka i jeho okolí. Prohlíželo se, fotilo a diskutovalo. Je 
vidět, že zájem o tuto historickou epochu je stále velký.

V 10 hodin začal před vyzdobenou radnicí samotný pietní akt, který zahájil 
slavnostním projevem starosta města, pan Vladimír Vokurka. Zdůraznil v něm 
význam této události pro současnost a omluvil se za letošní omezení akce 
způsobená probíhající rekonstrukcí radnice a městského muzea.

Jako již tradičně následovalo kladení květinových darů k pamětní desce, 
umístěné na zdi radnice. Památce amerických vojáků se poklonili zastupitelé 
města Nepomuk v čele se starostou a místostarostou, zástupci Českosloven‑
ské obce legionářské a řada dalších hostů. 

Druhá část pietního aktu pokračovala na Dubči u památníku Nakloněný 
obelisk, kde pan Karel Foud připomněl historické události 22. února 1944 
a zavzpomínal na období, kdy byly objeveny trosky Liberátoru a postupně 
vyzvednuty ze země. Vyvrcholením pietního aktu byla neodmyslitelná 
Večerka – pocta válečným veteránům.

Letošní pietní akt poznamenala velmi smutná událost, a to skon Jiřího Koloucha – 
objevitele Goddardova bombardéru. Tato vzpomínková akce tedy velkou měrou 
patřila i jemu, stejně jako pocty před kamenným křížem, ke kterému starosta 
města s doprovodem položili kytici. Čest jeho památce.

Text a foto: Andrea Cejnarová



Nepomucké noviny / březen 20251818 dotace/inzerce

PRONÁJEM HOSPŮDKY V NOVÝCH MITROVICÍCH
Obec Nové Mitrovice nabízí do pronájmu objekt č. p. 120 – místní 
hospůdku. V loňském roce byla provedena rekonstrukce el. roz-
vodu, kuchyně a WC. Hospůdka disponuje venkovním posezením, 
přípojkami na nabíjení elektrokol, vedle se nachází dětské hřiště 
a kurt na nohejbal.

Termín pronájmu – od května 2025, přebírání objektu v dubnu 2025.
Bližší informace na starosta@novemitrovice.cz a tlf.: 725507089.

 

 

 Tanecní kurzy 
NEPOMUK 

QUICK 
DANCE 
PLZEN ˇ 

ˇ 

Milý a zároven profesionální prístup je pro nás samozrejmostí 

Najdete nás na        a     

pro Vás pripravuje QUICK DANCE PLZEN vzdy na PODZIM 
ZÁKLADNÍ  
tanecní kurzy pro MLÁDEZ 

na tel. 607 208 988 
nebo na emailu: dkounovska@seznam.cz 

ZÁPISY 
Probíhají vzdy od DUBNA 

ˇ 

ˇ ˇ 

ˇ 

ˇ 

ˇ ˇ ˇ 

ˇ 

Nepřehlédněte novou 
Zelenou Horu!  

V úvodním příspěvku prvního letošního vydání vlastivědného 
sborníku Pod Zelenou Horou si připomeneme sklenářskou rodinu 
Pelikánů z Přeštic. Vychovávala tak zručné řemeslníky, že jeden 
z nich se v r. 1891 účastnil stavby Průmyslového paláce v Praze, 
kde po sobě zanechal nečekanou stopu. 

125 let má za sebou železniční trať z Nepomuku do Blatné a její 
vznik a stavba jsou doloženy podrobnou historií. V areálu železniční 
stanice Kasejovice se dochovalo několik původních technických 
objektů, přičemž v autentické podobě se dodnes nachází drážní 
vodárna, která byla nezbytná pro provoz parních lokomotiv. Město 
Kasejovice ji opravilo a jedinečnost této stavby pak v roce 2020 
ocenilo Ministerstvo kultury, když ji prohlásilo kulturní památkou. 

Na samý okraj okresu Plzeň-jih – Nové Mitrovicko – nás zavede 
několik tipů na výlety. Jde o místa se zajímavou historií, památkami 
i chráněnou přírodou. Málokdy se obyčejným schodům a schodiš-
tím dostane tolik  pozornosti, jaká jim byla věnována ve článku Po 
schodech z kamene. To neobyčejné na nich je materiál, z něhož 
byly zhotoveny, což byla proslulá štěnovická modrá žula. A nebyly 
to jenom schody. Celé Štěnovice můžeme přirovnat ke galerii pod 
širým nebem, protože místní modrá žula je všude, kam se podíváš.  

Díky někdejší silné židovské komunitě získala malá obec Vlčí 
svoji synagogu a také židovskou školu. Když se však Židé začali 
stěhovat, ztrácela synagoga na významu a později byla prodána 
Josefu Hlávkovi, majiteli dvora. Po roce 1900 byla náboženská 
stavba, z níž se nakonec stala stodola, postupně zdevastována.

Víte o lidech, místech či událostech, které by mohl náš sborník 
svým čtenářům přiblížit? Zašlete nám své tipy, nebo nám rovnou 
o nich napište. Předem děkujeme!

Za redakci PZH
Věra Kokošková



Nepomucké noviny / březen 2025 19inzerce 19



Nepomucké noviny / březen 202520 inzerce20



Nepomucké noviny / březen 2025 21Svatojánské muzeum 21

U příležitosti oslav 200 let od svatořečení sv. Jana Nepomuckého 
děkan Jan Strnad uspořádal v budově děkanství výstavku památek 
sv. Jana Nepomuckého, která se o rok později stala základem k zalo-
žení Muzea svatojánských památek, tehdy se oficiálně jmenovalo 
Církevní museum svatojánských a jiných církevních památek. Pří-
stupné bylo na požádání až do roku 1961.

Počátek období úpadku muzea nastává po uchopení moci komu-
nisty. Do prostor arciděkanství se roku 1961 nastěhovalo Vlasti-
vědné muzeum Nepomucka, které do vitrín Svatojánského muzea 
instalovalo všechno možné – přírodu, vycpaná zvířata, národopis, 
řemesla, ale sv. Jana Nepomuckého by nejraději z dějin Nepo-
muku vymazalo. 

Tento stav trval vlastně až do převratu v roce 1989. Tehdejší správce 
farnosti P. František Cibuzar dosáhl v letech 1991-93 navrácení do 
prostor arciděkanství nábytku i sbírek Církevního musea svato-
jánských a jiných církevních památek. Od té doby bylo svatojánské 
muzeum uzavřeno v „klidovém stavu“.  V roce 2008 byla aktivitou 
tehdejšího správce založena „Matice Svatého Jana Nepomuckého“, 
jejímž prvním cílem bylo znovuuvedení do provozu muzea a jeho 
rozšiřování, stejně jako šíření úcty k sv. Janu Nepomuckému vůbec.

Cesta k znovuobnovení Svatojánského muzea probíhala po 
malých krůčcích. Nejprve byl uskutečněn projekt za pomoci 
MAS sv. Jana z Nepomuku – Malé muzeum sv. Jana pod věžemi 
poutního kostela a v návaznosti na zušlechtění okolí poutního 
kostela projekt Svatojánská zahrada. Potom se uskutečnil inter-
diecézní projekt Zvony pro Nepomuk, jehož administrátorem byl 
P. Martin Jan Nepomuk Bejček, který sbírkou zahrnoval diecéze 
střední Evropy. Výsledkem byla instalace čtyř nových zvonů, 
požehnaných Dominikem kardinálem Dukou na Karlově mostě, 

10 let od znovuobnovení Svatojánského muzea

ponořených do vod Vltavy, na místě shození světce, a doprave-
ných do věže poutního kostela.

A nakonec došlo i na muzeum. U jeho zrodu stál tzv. „nepo-
mucký trojlístek“: Pavel Jiran, exstarosta města, Radek Sochor, 
hoteliér a farmář, a tehdejší duchovní správce. V roce 2013 došlo 
k získání dotace z fondu Evropské unie – ROP na projekt Zno-
vuobnovení Svatojánského muzea v Nepomuku – revitalizace 
a kulturní využití objektu arciděkanství. Projekt zahrnoval nejen 
muzeum, ale také konferenční sál a badatelnu pro zpřístupnění 
archivního fondu a knihovny. Stavba byla oficiálně zahájena 26. 
9. 2013 a dokončena 15. 4. 2014. Partnery projektu byly Biskupství 
českobudějovické, Město Nepomuk, Matice sv. Jana Nepomuckého 
a Místní akční skupina sv. Jana z Nepomuku. Dodavatelem stavby 
bylo sdružení Swietelsky–D-beton, projektantem Atelier Soukup 
a scénář expozice připravilo Oddělení péče o církevní památky 
Biskupství českobudějovického. 

Všem zúčastněným patří za nevšední zájem a podporu „Pán Bůh 
vám to odměň!“ Slavnostní otevření a požehnání proběhlo dne 21. 
března 2015 za účasti pražského arcibiskupa Dominika kardinála 
Duky, biskupa Jiřího Paďoura, nově jmenovaného biskupa Vlasti-
mila Kročila a tehdejšího generálního vikáře Adolfa Pintíře. K této 
mimořádné události byl z Prahy přivezen relikviář Jazyka sv. Jana 
Nepomuckého k uctění a zároveň byl „na chvíli umístěn“ v expozici. 

Přeji k výročí muzea, aby mohlo i nadále plnit funkci osvěty 
fenoménu kultu a šíření úcty sv. Jana Nepomuckého, v nemalé 
míře dobré správce a nakonec aby „rodinné stříbro“ včleněné do 
lůna naší českobudějovické diecéze mohlo i nadále sloužit.

 V úctě Pater Slávek Holý, obnovitel Svatojánského muzea

Svatý Jene z Nepomuku, drž nad námi Čechy ruku, by Bůh dal nám, co dal tobě, by náš jazyk neshnil v hrobě. (K. H. Borovský)



Nepomucké noviny / březen 202522 farnost/lesní klub22

Svatojánský koutek

Jméno: Nepomucký
K napsání tohoto textu mě inspiroval nápis pod mozaikou znázor-
ňující sv. Jana Nepomuckého nad hlavním vchodem poutního kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v Klokotech, o kterém jsme psali minule 
v souvislosti s jeho nepomucenskými stopami, jež tam lze najít. Pod 
mozaikou je uvedeno, že ji darovala Běla Nepomucká. Po prvním 
přečtení jsem váhala, zda „Nepomucká“ není jen nějaký přídomek či 
pseudonym, ale po rozmluvě s tamním znalcem místa se dozvíte, že 
jde skutečně o příjmení - na klokotském hřbitově má ostatně rodina 
Nepomuckých hrob a na náhrobku je uvedeno jméno Albína Nepo-
mucká. Je zajímavé, až trochu úsměvné, jak ona Běla svému příjmení 
na Klokotech dostála! Co lze zjistit o příjmení Nepomucký? Statistiky 
uvádějí, že v Čechách a na Moravě žije celkem 76 lidí nesoucích toto 
příjmení – například ve Středočeském kraji je jich 25, na Moravě 13, ale 
v Plzeňském kraji je výskyt jen jeden, a to v blízkých Blovicích. V Nepo-
muku nikdo v současnosti s takovým příjmením nežije - ostatně toto 
příjmení vzniklo tak, že označovalo lidi přišlé z Nepomuka. A přece: 
i v Nepomuku žili lidé, kteří si volili za pseudonym jméno Nepomucký 

– dávali tím najevo sounáležitost s místem, v němž žili, do určité míry 
i hrdost na to, odkud pocházejí. Jeden ze slavných nepomuckých 
rodáků, Alexandr Berndorf, spisovatel a historik Nepomucka, nazý-
vaný také „básník rodného kraje“, publikoval někdy pod pseudony-
mem „Alexandr Pomucký“ či „Alexandr Nepomucký“. Druhým, kdo 
si zvolil stejný pseudonym,  byl Karel Václav Kuttan, narozený v roce 
1859 v Nepomuku –  obchodník, ale rovněž autor knížek a veršů pro 
děti i dospělé a překladatel z francouzštiny. Svá díla podepisoval občas 
K. Nepomucký a také Váša Dvorecký (vedl ve Dvorci otcův obchod 
a bydlel ve Dvorci – Železné Huti). 

Mezi nositeli tohoto příjmení byl v minulosti například archi-
tekt, politik, pěvec... Sportovně zaměření lidé znají jistě bývalého 
fotbalistu Karla Nepomuckého (nar. 1939) a hokejistu Stanislava 
Nepomuckého (zemřel v roce 2006). Tím nejslavnějším Nepo-
muckým však zůstává náš sv. Jan!

Marie Bílková

V Bezděkovci to žije

Ve staré škole v Bezděkovci to žije nejen ve všední dny, kdy je 
prostorem pro dovádění malých Divočátek, ale i o víkendech, kdy 
nabízí zajímavé aktivity i pro dospělé.

V únoru se konaly hned dvě akce a obě se velmi vydařily. První 
únorová neděle patřila dovednostem, které by každý měl ovládat, 
ale zároveň o kterých všichni doufají, že je nebudou muset použít 
- první pomoci. Za informačně nabité setkání, plné praktických 
ukázek, a zkoušení děkujeme Dáše Štěpánkové. 

O dalším víkendu se v Bezděkovci šilo. Tuto akci měl pod palcem 
spolek Podpora žen a zúčastněné ženy si podpory užily opravdu 
dosyta, a to nejen během šití sukně, kterou si každá na závěr dne 
odnášela. Během celého dne samozřejmě nechybělo sdílení, poho-
dová atmosféra a dobré jídlo. 

Jestli se chcete včas dozvědět o dalších plánovaných akcích 
v Bezděkovci, zjistit informace o LK Divočátka, nebo jen sledovat, 
jak se nám daří, navštivte naše webové stránky www.divocatka.cz, 
facebookovou stránku Lesní klub Divočátka, pište na mail info@

divocatka.cz, volejte na 604 341 981 a nebo se za námi přijďte rovnou 
podívat. Budeme se těšit!

Za LK Divočátka Barbora Bláhovcová



Nepomucké noviny / březen 2025 23mas svatého Jana z Nepomuku 23

Rádi bychom vás pozvali na společné ohlédnutí za již realizova-
nými i právě probíhajícími aktivitami projektu MAP ORP Nepo-
muk IV, který se již osmým rokem zaměřuje na podporu kvalitního 
a inkluzivního vzdělávání v regionu Nepomucka a Spálenopoříčska. 

V průběhu podzimu se učitelé z pěti základních škol zapojili do 
projektu Čtení – nejlepší učení, díky kterému se školní knihovny roz-
rostly o spoustu nových knih. Ty ale neleží ladem na policích – staly 
se součástí dílen čtení, kde se s nimi přímo pracuje během výuky. 
Pro žáky je tak čtení mnohem dostupnější i atraktivnější. Na několika 
základních školách proběhl inspirativní program Jan Amos Komen-
ský: z mínusu na plus, vytvořený organizací Hope for Kids, z. s. 
Cílem tohoto preventivního programu je posílit psychickou odol-
nost žáků a naučit je, jak zvládat náročné situace. Učitelé ocenili jeho 
praktický a inspirativní přístup spojený s moderními metodami, 
zatímco zážitkové aktivity pomohly dětem lépe pochopit klíčové 
myšlenky. Navíc posílily vztahy ve třídě a přispěly k lepší atmosféře 
ve školním kolektivu. Některé mateřské školy vyzkoušely program 
MISP – Masáže ve školách, který pomáhá vytvářet klidnější a har-
moničtější prostředí. Díky masážím se děti lépe soustředí, snadněji 
spolupracují, a navíc se výrazně snižuje agresivita i projevy šikany. 
Rodiče dětí a žáků jsme pozvali na workshopy zaměřené na posílení 
psychické odolnosti a vědomou komunikaci. 

Ani v roce 2025 nebude o vzdělávací aktivity nouze. Sedmnáct peda-
gogů právě zdokonaluje své komunikační dovednosti v 30hodinovém 
kurzu Škola bez poražených, který staví na empatickém a respek-
tujícím přístupu k dětem i dospělým. Další skupina učitelů pracuje 

s metodikou Zipyho kamarádi, která se zaměřuje na rozvoj sociálních 
dovedností a schopnost zvládat náročné situace u mladších žáků. 
Předškolní pedagogové objevují nové možnosti předmatematické 
výchovy díky Hejného metodě. Tým složený z prvostupňových učitelů 
se spolu se svými třídami věnuje rozvoji finanční gramotnosti, a to 
s pomocí materiálů z databáze výstupů OP VVV. Asistenti pedagoga 
také nezůstávají pozadu – každé dva měsíce se mohou připojit k pod-
půrné asistentské skupině, kde sdílejí své zkušenosti, úspěchy i výzvy. 
Pro ředitele škol připravujeme několik setkání k tématu strategického 
řízení a plánování a nabízíme jim pomoc při tvorbě vizí/představ 
o tom, jak bude škola vypadat, až uplyne čas, který je zapotřebí pro 
realizaci změn. Nezapomínáme ani na zřizovatele škol a zapojujeme 
je do společného dialogu nad kvalitou vzdělávání. 

Společně děláme kroky k  modernějšímu a  přívětivějšímu 
vzdělávání!

Zaujalo vás některé téma a rádi byste se zúčastnili některé ze 
vzdělávacích aktivit? Chcete se o projektu dozvědět více informací? 
Navštivte naše webové stránky www.masnepomucko.cz nebo face-
bookový profil Místní akční skupiny svatého Jana z Nepomuku.

Pavlína Jandošová, koordinátor klíčových aktivit MAP

Aktivity jsou realizovány v rámci projektu Místní akční plán rozvoje vzdělá-
vání ORP Nepomuk IV, registrační číslo CZ.02.02.XX/00/23_017/0008141.

Foto: Mgr. Pavlína Jandošová

Rovné příležitosti, inovativní výuka, zdravé 
a bezpečné prostředí ve školách = MAP



Nepomucké noviny / březen 202524 hasiči/poradna24

V období od 16. ledna do 15. února byla dobrovolná jednotka nepo-
muckých hasičů povolána Krajským operačním střediskem Hasič-
ského záchranného sboru Plzeňského kraje ke dvěma událostem.

K požáru v průmyslovém objektu na výrobu pelet v obci Neho-
dív jsme byli vysláni spolu s jednotkami HZS Plzeňského kraje ze 
stanic Nepomuk, Horažďovice a Klatovy a dobrovolnými jednot-
kami z Myslíva, Plánice a Pačejova ve večerních hodinách dne 
29. ledna. Na místě hasiči provedli v dýchacích přístrojích pomocí 
vodních proudů uhašení žhnoucích pilin v technologii výroby. Část 
naší jednotky se asi po hodině zásahu vrátila s technikou CAS 20 
Tatra zpět na základnu, kde držela pohotovost na zbrojnici pro 
případ jiného zásahu do návratu jednotky HZS Nepomuk. Pří-
čina vzniku požáru a výše škody byla v šetření vyšetřovatele HZS 
ÚO Klatovy.

V pátek 17. ledna se na hasičské zbrojnici konala Valná hro-
mada našeho sboru. Starostou a velitelem sboru byl zhodnocen 
rok 2024 a stanoven plán akcí a činnosti na rok 2025. Po oficiální 
části následovalo občerstvení a volná diskuze. První akcí pro 
veřejnost, kterou jsme letos pořádali, byl hasičský bál, který se 
konal 22. února, tedy po uzávěrce novin. Podrobnosti přineseme 
v následujícím čísle. Během února a března se také chystáme na 
společné bruslení na zimním stadionu v Klatovech.

Další informace a fotky najdete na našem facebooku a instagramu 
Hasiči Nepomuk a na webových stránkách www.sdh-nepomuk.cz.

Činnost dobrovolných 
nepomuckých hasičů

Ve spolupráci s realitní makléřkou odpovídáme v této rubrice 
na dotazy čtenářů z oblasti realitního trhu, stavební legisla‑
tivy a financování úvěry a hypotékami. Své dotazy směrujte na 
e‑mail noviny@nepomuk.cz

Otázka:
Rozhodli jsme se s manželem rozvést. V rámci rozvodu teď 
řešíme vypořádání majetku a nemůžeme se shodnout na 
ceně nemovitostí. Bydlíme v rodinném domě, máme byt, 
který pronajímáme, a chatu, kam už skoro vůbec nejezdíme. 
Tu jako jedinou uvažujeme i prodat. Dům si chce nechat 
manžel, byt si uvažuji ponechat já, ale nejsem ještě rozhod-
nutá. Manžel jej celý zrekonstruoval a má o něj zájem také. 
Můžete nám udělat odhad, popř. navrhnout jak to rozdělit?

Odpověď:
Ocenění nemovitostí vám můžeme připravit, mohou poslou-
žit jako vodítko k vyjádření hodnoty majetku a následnému 
rozdělení. Jestli jste oba rozhodnuti chatu prodat, pracovali 
bychom s ní samostatně a pustili se do prodeje. Výtěžek 
z prodeje pak využijete jako částku pomáhající nebo možná 
i celkově řešící vyplacení vypořádání.

Bude nutné rozhodnout, zda si byt ponecháte, náročnost 
finančního vypořádání se tak přirozeně sníží a bude jedno-
dušeji řešitelná (např. právě získanými prostředky z prodeje 
chaty). A nebo si byt ponechá manžel, pak ovšem bude nutné 
zajistit významnější částku na vypořádání pro Vás. To lze pak 
řešit s naším hypotečním specialistou. Můžeme prověřit 
bonitu manžela a připravit návrh na financování hypoteč-
ním úvěrem, který je na tento účel dobře využitelný a má 
nejvýhodnější podmínky z úvěrových možností. 

Pošlete nám informace o svých nemovitostech, připravíme 
vám ocenění, abyste s tím mohli dále pracovat.

Ing. Petra Lebl Bínová
Tel: 602 334 001, 

e-mail: petra.binova@nextreality.cz,  
www.petramax.cz

Realitní poradna 



Nepomucké noviny / březen 2025 25inzerce 25

pondělí5. května2025Den s Českým 
rozhlasem Plzeň
12.04 | živé vysílání | na Obcizně Štruncovy sady Plzeň
16.00 | Melody Makers | nám. Republiky Plzeň
18.30 |  Rozhlasový Big Band Gustava Broma s Danem Bártou 

nám. Republiky Plzeň

plzen.rozhlas.cz



Nepomucké noviny / březen 202526 setkání spolků26

Setkání spolků
V první části večera se, jako již tradičně, představily jednotlivé spolky, 
které stručně odprezentovaly nejvýznamnější události a úspě-
chy minulého roku. Přehlídka to byla pestrá a určitě jsem nebyla 
v sále jediná, kdo byl doslova ohromen množstvím práce, invence 
a, nebojím se říct, i obětavosti, které za těmito výsledky stály. I když 
byl každý příspěvek jiný, většina z nich končila velmi podobně – 
výzvou k dětem i dospělým, aby se přidali ke spolkům a podpořili 
tím jejich činnost. (A v neposlední řadě ulevili těm, kdo to „táhnou“ 
sami někdy i celé roky.)

OSOBNOST MĚSTA
V anketě „Osobnost města“ se umístily a cenu za své mimořádné 
zásluhy o město Nepomuk převzaly tyto osobnosti:

Ladislav Kincl ml. – in memoriam
Město Nepomuk, kamarádi a členové zapsaného spolku Nepal vyja-
dřují in memoriam poděkovaní a ocenění pro tragicky zesnulého 
Ladislava Kincla ml., a to za vše, co udělal město Nepomuk a samotný 
spolek Nepal. Láďa patřil k dlouholetým výrazným a aktivním členům 
zapsaného spolku Nepal, účastnil se organizace mnoha kulturních 

Ve středu 29. ledna proběhlo v Hotelu U Zeleného stromu IV. Setkání spolků, spojené 
s vyhlášením ankety „Osobnost města“ a „Sportovec města“. Slavnostním večerem 
provázela Jana Berkovcová, o hudební doprovod se postarala skupina Toja z Blovic.

Foto: Milan Demela

Město Nepomuk ocenilo  nejvýznamnější 
osobnosti a nejlepší sportovce

Letošní IV. Setkání spolků proběhlo v Hotelu U Zeleného stromu ve středu 29. ledna.



Nepomucké noviny / březen 2025 27setkání spolků 27

a společenských akcí a působil též jako člen Kulturní a Sportovní 
komise města. V letech 2013 až 2023 zastával funkci ředitele Nepo-
muckých pivních slavností, ze kterých se mu podařilo vytvořit sku-
tečný veletrh malých pivovarů nadregionálního významu. 

Marie Horová
Paní Marie Horová je osobností, která dlouhá léta působila jako uči-
telka na základní škole v Nepomuku, a to nepřetržitě od roku 1962 
až do svého odchodu do důchodu v roce 1992. Stále je velmi aktivní 
a přispívá ke společenskému dění ve městě, a to nejen svými his-
torickými příspěvky do Nepomuckých novin. Paní Horová získala 
toto ocenění za svoji celoživotní práci věnovanou mapování his-
torie Nepomuka a Dvorce. Je autorkou řady článků a vzpomínek, 
zasloužila se o obnovu kapličky sv. Barbory v Huti a zřízení infor-
mační tabule rovněž v Huti. Její zásluhou byla umístěna na budově 
bývalé Piaristické koleje / základní školy na náměstí v Nepomuku 
pamětní deska a dodnes pravidelně pečuje o hrob jejího prvního 
ředitele Josefa Ondřeje Liboslava Rettiga. (Rozhovor s paní Horovou 
si přečtěte na str. 9.)

Helena Sedláčková
Paní Sedláčková je mnoho let předsedkyní Klubu českých turistů 
odbor Nepomuk, který historicky zahájil svou činnost již v roce 
1976. Od tohoto roku je jeho dlouholetou a velmi aktivní členkou 

– organizuje mnoho turistických výletů a akcí, které jsou určeny pro 
širokou veřejnost a rodiny s dětmi. Mezi ty nejvýznamnější patří: 
„S perníkem turisitickým chodníkem“, tradiční podzimní třídenní 
akce pochodů „Pochod pod Zelenou Horou“ anebo „Novoroční 
čtyřlístek“. Paní Sedláčková s ostatním členy KČT Nepomuk vytváří 
mapu „Kde jsme potkali sv. Jana Nepomuckého“, která již obsahuje 
více jak 9 300 míst a 30 000 fotografií, kde je vyobrazení světce sv. 
Jana Nepomuckého. Za dlouholetou práci pro turistiku, za organi-
zační a cvičitelskou práci byla odměněna jedním z nejvyšsích turis-
tických vyznamenání, a to medailí Vojty Náprstka. Je značkařkou III. 
třídy či držitelkou děkovné plakety města Nepomuk za dlouholetou 
práci v oblasti turistiky.

Josef Michek
Pan Josef Michek je prvním porevolučním starostou Nepomuku, 
kterým byl celkem 12 let, neodmyslitelně spjatým s rozvojem města 
v 90. letech, kdy se zasloužil o budování nové bytové výstavby, 
související infrastruktury, včetně např. zřízení kabelové televize 
či výstavby nové budovy základní školy. V květnu roku 1993 se 
díky jeho snaze podařilo zorganizovat u příležitosti 600. výročí 
umučení sv. Jana Nepomuckého Světovou pouť věřících v Nepo-
muku. Největším úspěchem, který je panu Michkovi přisuzován, 
je zřízení obce s rozšířenou působností, kterou se stalo město 
Nepomuk v roce 2003.

Letošní IV. Setkání spolků proběhlo v Hotelu U Zeleného stromu ve středu 29. ledna.

Druhým nejstarším oceněným v kategorii „Osobnost města“ je pan Josef Jára, 
aktivní člen SDH Dvorec a dříve jeho dlouholetý starosta

Nejmladšími oceněnými sportovci jsou členové sidecarcrossové posádky – 
teprve dvanáctiletý Václav Kalinovský a třináctiletý Petr Padevět 

V rámci slavnostního večera byly vyhlášeny výsledky ankety „Osobnost města“ a „Sportovec města“



Nepomucké noviny / březen 202528 setkání spolků28

Josef Jára
Pan Josef Jára je aktivním členem SDH Dvorec, do kterého vstoupil 
již začátkem roku 1964. Od roku 1973 byl členem výboru a refe-
rentem civilní obrany. Díky jeho technické zdatnosti a všestran-
nosti mu byla již v roce 1974 svěřena veškerá údržba a zajištění 
provozuschopnosti zásahového vozidla sboru Tatry 805. Toto 
vozidlo, rok výroby 1955, je především díky jeho péči a údržbě 
funkční a provozuschopné až do dnešních dnů. V 70. a 80. letech 
byl aktivní v práci s mládeží a SDH Dvorec byl funkčním sborem 
s širokou a aktivní členskou základnou. V 90. letech celému SDH 
Dvorec hrozil konec, kterému však pan Jára dokázal zabránit. 
V lednu 1995 přijal funkci starosty sboru a prakticky sám zajišťoval 
provozuschopnost a údržbu hasičské techniky, údržbu hasičské 
zbrojnice a rovněž veškerou administrativní činnost. Pan Jára byl 
starostou SDH Dvorec úctyhodných 25 roků a i přes svůj věk 84 
roků je stále jeho aktivním členem.

Jan Polívka
Pan Jan Polívka je nepomucký rodák, který je spojen s historií moto-
rismu a zejména s motokrosem, sajdkárami a závodištěm v Kramo-
líně, ale i se silničním Nepomuckým trojúhelníkem. Závodit začal 
před 60 lety a za svoji kariéru se pravidelně účastnil nejen domá-
cích mistrovství, ale také mnohokrát reprezentoval naši republiku 
i v zahraničí. Dle jeho slov jde asi o 450 „mistráků“ v terénu a 50 
„mistráků“ na silnici. Nejvyšším oceněním, které doposud získal, 
byl „Nejlepší sportovec roku 1984“ –celorepublikové ocenění Sva-
zarmu, kam motosport tehdy patřil. Za svůj život přivedl k moto-
rismu spoustu mladých lidí, kteří u něho vydrželi, a za to mu patří 
největší dík.

SPORTOVEC MĚSTA
Cenu pro nejlepší sportovce si letos převzali z rukou starosty Vladi-
míra Vokurky tito sportovci:

řidič Václav Kalinovský (ročník 2013) a spolujezdec Petr Padevět 
(ročník 2012) –  sidecarcross

Juniorská sidecarcrossová posádka, která v roce 2024 zvítězila 
v Přeboru ČR v sidecarcrossu juniorů, a dřívější mistři Nizozemska 
v KidsAndsidecars skupiny B z Automotoklubu Nepomuk.

Marie Krumpholcová (ročník 2005) – fotbal
Odchovankyně FK Nepomuk, kde vždy patřila k nejvýraznějším 
hráčům, a to i přes to, že vždy nastupovala v chlapeckých soutěžích 
žákovských kategorií. Pravidelně se zúčastňovala jak okresních, tak 

i krajských výběrů, kde „padla do oka“ trenérům FC Viktoria Plzeň. 
V žákovských soutěžích ještě vábení plzeňské Viktorie odolávala. Po 
ukončení působení v žákovských kategoriích už ale neměla možnost 
dál působit v Nepomuku, proto nakonec do Plzně přestoupila a oka-
mžitě se stala platnou součástí jednotlivých oddílů dle své věkové 
kategorie. V současné době je členkou kádru A družstva žen FC Vik-
toria Plzeň, kde nastupuje na svém oblíbeném místě jako obránce.

Matěj Vejvančický (ročník 2005) – rybolovná technika
Člen ČRS – místní organizace Nepomuk, který vyniká v disciplíně 
Rybolovná technika. Z jeho největších dosavadních úspěchů zmiňme: 
3. místo na Mistrovství ČR v lovu ryb udicí na plavanou v kategorii 
U20, 3. místo v celorepublikovém žebříčku v lovu ryb udicí na pla-
vanou v kategorii U20, reprezentace v lovu ryb udicí na plavanou 
na Mistrovství světa v Srbsku v kategorii U20 a 6. místo v II. lize 
A dospělých v lovu ryb udicí na plavanou v ročníku 2024.

Daniela Kulová (ročník 2000) – tenis
Aktivní hráčka  TK Lokomotiva Plzeň, odchovankyně Sokolu Nepo-
muk – kapitánka a trenérka TK Lokomotiva Plzeň družstva minite-
nisu s konečným 3. umístěním na MČR v roce 2024. K jejím největším 
dosavadním úspěchům patří 3. místo ve dvouhře Západočeského 
oblastního přeboru 2024 a 2. místo ve čtyřhře Západočeského oblast-
ního přeboru 2024. Byla rovněž 2. náhradnicí na mistrovství ČR 
2024. Již třetím rokem úspěšně vedla Sportovní příměstský kemp 
v Nepomuku (při ZŠ Nepomuk).

Kristián Taitl (ročník 2006) – požární sport
V SDH Nepomuk je od dubna 2012, kdy byl v Nepomuku obnoven 
hasičský kroužek. Aktivně jezdil na soutěže nejprve za mladé hasiče 
a později za starší družstvo. Když už nemohl soutěžit v družstvu, roz-
hodl se pokračovat jako jednotlivec a přešel na dorostenecké běžecké 
disciplíny: běh na 100 m s překážkami a výstup na věž. V tu dobu 
začal běhat pro tým Dobřany (protože v Nepomuku dorostenecké 
družstvo nebylo), se kterým se v roce 2023 přes velkou konkurenci 
stal mistrem ČR v požárním sportu, a zároveň držitelem národního 
rekordu v požárním útoku. V roce 2024 se Kristián účastnil 12 soutěží 
v běhu na 100 m s překážkami a 3 soutěží ve výstupu na věž. Jeho 
nejlepší umístění bylo krásné 6. místo na Kaplické 100 a stejně tak 
i 8. místo na Bzučínské stovce. V témže roce se rovněž nominoval 
na MČR ve výstupu na věž a obsadil 7. místo.

Oceněným gratulujeme a děkujeme pořadatelům za krásný večer.
(redakčně upraveno)

Na závěr slavnostního ceremoniálu si všichni 
ocenění společně připili na pódiu historického 
sálu Hotelu U Zeleného stromu



Nepomucké noviny / březen 2025 29fénix 29

Nejaktuálnější informace najdete na našem webu www.fenix-nepomuk.cz, facebooku @FenixNepomuk a na Instagramu  
– najdete nás pod celým názvem Volnočasové centrum Fénix Nepomuk. Tel.: +420 606 032 707, fenix@urad-nepomuk.cz 

Únor ve Fénixu 

Volná místa v kurzech
Keramika pro dospělé: pondělí 18:00–20:00 hodin 
Keramika pro děti 4+ s rodiči: tvoření s oblíbenou lektorkou Jitkou 
Kahounovou, pátek 15:00–16:30
Free dance: lektorka Štěpánka Kodýdková, úterý 17:40–18:40
Anglický jazyk: lektorka Zuzana Smith, pátek 14:15–15:00, 15:15–16:00 

Odpoledne s hraním deskovek v úterý 18. 3. 14:00–17:00 hodin, pro 
děti i dospělé na místě budou hry k zapůjčení a uvítáme i vaše hry. 
Vstup dobrovolný. 
Výběr z nabídky: Pro starší: Activity, paměťové šachy 
Pro děti: Kingdomino; Carcassonne: přes kopec a údolí; Zooloretto, 
Picnic party, Plást medu, Hledej, Houbaření v zeleném háji, Loupež‑
níci třeste se! Možnost stavění puzzle pro menší až po starší , domino, 
Gargamel, Medvídek Pú baví a učí, Bingo

Děkujeme srdečně všem hledačům skřítků, kteří nám pomohli 
vrátit skřítky zpět do Fénixu. Děti si užily nejen spoustu zábavy 
během procházek, ale také byly odměněny diplomem, sladkou 
pochoutkou, hračkou a měly možnost se vyfotit v roli skřítků.

 Podle nadšených reakcí dětí se akce báječně vydařila a přinesla 
radost všem zúčastněným. Jsme rádi, že jsme mohli společně 
s vámi vytvořit tak krásné a nezapomenutelné chvíle.

 
Kancelář: pondělí, středa a pátek 8:00–15:00 hodin  

nebo po telefonické domluvě. 
Volnočasové centrum Fénix



Nepomucké noviny / březen 202530 do Fénixu s důvěrou30

Do Fénixu s důvěrou

Jednorázové odvozy za zážitky
Představte si radost dítěte, když se poprvé samo rozjede s bruslemi 
na ledu. Je to zážitek, na který se nezapomíná, je to dobrodružství 
spojené s veselými okamžiky, ale i s pílí a velkou dávkou odvahy. 
A víte, že na Nepomucku je mnoho dětí, které si tento okamžik 
z různých rodinných důvodů nemohou dovolit?

Proto město Nepomuk prostřednictvím projektu Do Fénixu 
s důvěrou dává možnost dětem a mladým dospělým* možnost 
účastnit se různých akcí a výletů i v zimním období. Mohou tak 
zažít okamžiky, které jsou pro jejich spolužáky a kamarády běžnou 
a všední záležitostí. Začátek roku 2025 je proto ve znamení vyjížděk 
za bruslením, které se staly velmi oblíbeným výletem už loňský 
rok. V lednu jsme s dětmi vyrazili do Sušice na Zimní stadion. 
Jak se pozná, že měla tato výprava úspěch? No přece všetečnými 
otázkami malých účastníků výletu: „To už je konec bruslení? A kdy 
můžeme zase jet?“

Máte ve svém okolí nějakého školáka, který by si zasloužil 
vyzkoušet lední bruslení, ale rodinná situace, ve které se nachází, 
mu to neumožňuje? Napište nám, nebo zavolejte - chceme výlet 
dopřát opět, co nejvíce dětem to půjde. 

* Kteří mají ztížené podmínky sociálního života.

Pomůžeme, poradíme, podpoříme vás!  
Jsme projekt Do Fénixu s důvěrou.

bbeniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz +420 602 584 688
burianovakarolina@urad-nepomuk.cz +420 601 554 804

Chcete se o nás dozvědět více?
Podívejte se na www.fenix-nepomuk.cz

Poznej povolání – už víš, kam po základní škole? 
Termíny odevzdání přihlášek na střední školu už se sice 
bleskurychle přiblížily (1. 2. – 20. 2. 2025), termíny přihlášek na 
učňovské obory jsou ale letos o něco později (16. 5. – 26. 5. 2025), 
proto stále pokračujeme v plánování kurzu Poznej povolání, kde 
se účastníci seznamují s mnoha zaměstnáními. Přihlašování do 
kurzu je otevřeno i dětem z nižších ročníků, které tento rok zatím 
termíny odevzdání přihlášek na další stupeň vzdělávání akutně 
řešit nemusí.

Na přání rodičů jsme opět oslovili zkušené mistry v oborech, 
které se navíc dají vystudovat i v blízkém okolí. Díky velké ochotě 
a vstřícnosti zaměstnanců se mohly děti podívat v lednu např. do 
dílny automechaniků autoservisu BestDrive v Nepomuk. Velké 
poděkování patří celému týmu tohoto autoservisu, který opět 
nezklamal a pečlivě se dětem věnoval a odpovídal na mnohé 
dotazy.  

V únoru se můžete těšit na návštěvu Kovárny U Špitálského 
rybníka s kovářem Martinem Divišem a plánujeme také setkání 
s rybářským nebo cukrářským povoláním. Přihlašujte se přes 
rezervační systém Do Fénixu s důvěrou na webových stránkách  
fenix-nepomuk.cz nebo využijte QR kódů.

Projekt Fénix pro rodiny a děti je projektem 
města Nepomuk a byl podpořen z Operačního 

programu Zaměstnanost plus pod registračním 
číslem CZ.03.02.02/00/22_017/0001015.

Projekt Fénix pro rodiny a děti je projektem města Nepomuk  
a byl podpořen z Operačního programu Zaměstnanost plus  

pod registračním číslem CZ.03.02.02/00/22_017/0001015. 
Stránku připravil realizační tým projektu Do Fénixu s důvěrou

Foto archiv projektu



Nepomucké noviny / březen 2025 31ZŠ Nepomuk 31

Zprávy ze Základní školy Nepomuk                                                                 

Začíná březen a my do něj vstupujeme odpočatí a plni elánu po 
týdenních jarních prázdninách. Doufáme, že první jarní měsíc 
přinese více sluníčka a tepla, všichni už si ho určitě zasloužíme.

Sedmáci mají za sebou tradiční lyžařský výcvik, který proběhl 
v Železné Rudě na Samotách. Jako každý rok se naši žáci učili 
lyžovat jak na sjezdovkách, tak na běžkách. Sněhu bylo dost, také 
počasí nám přálo, a tak doufáme, že získané dovednosti budou 
všichni i nadále rozvíjet.

Tradičně se zapojujeme do vědomostních olympiád. V únoru 
proběhlo školní kolo v chemické a biologické olympiádě. Už okresní 
kolo měla olympiáda z anglického jazyka, kde jsme zaznamenali 
mimořádný úspěch. Naši školu reprezentovala Tereza Sedláčková, 
která svým vynikajícím výkonem naprosto odzbrojila pětičlennou 
porotu a v kategorii mladších žáků získala 1. místo a postup do 
krajského kola. Skvělý výkon předvedla i Martina Němečková, která 
v silné konkurenci mezi staršími žáky obsadila krásné 4. místo. 
Oběma děvčatům gratulujeme!

Na prvním stupni se uskutečnilo školní kolo v recitační sou-
těži. V aule si jednotliví recitátoři vyzkoušeli, jaké to je vystou-
pit před publikem. Ti nejlepší nás budou reprezentovat v kole 
okresním. Držíme jim palce a věříme, že přivezou zase nějaké 
krásné umístění.

Pro budoucí prvňáčky jsme připravili tradiční školu nanečisto. 
Ve středu 5. března 2025 od 16:00 se naše škola otevře všem, 
kteří si spolu se svými rodiči budou chtít vyzkoušet, jaké to je 
být školákem.

Deváťáci podali přihlášky na střední školy a také jim přejeme, 
aby se dostali na své vysněné školy.

Ač se tomu nechce věřit, máme za sebou první měsíc druhého 
pololetí školního roku 2024/2025.

Výuka běží na plné obrátky a my věříme, že naši žáci budou pra-
covat stejně intenzivně jako v pololetí prvním nebo ještě intenziv-
něji, abychom v červnu byli všichni maximálně spokojeni. 

Jaroslav Tolar, ředitel



Nepomucké noviny / březen 202532 zprávy/inzerce32

Štědrovečerní překvapení v Dubném

Těsně před Štědrým večerem přivezl Richard Langer, který již po 
24. zorganizoval Cenu Ď, nominanta Ceny, který tentokrát vůbec 
netušil, co se bude dít. Byla jím paní Jana Moravcová, která pro-
vozuje Centrum Lada v Pacově. A důležitou roli v celém scénáři 
štědrovečerního překvapení v Dubném měli také manželé Petra 
a Michal Palačtí. Jakou?

Již od roku 2021 se na začátku roku uděluje v Národním divadle v Praze Cena Ď – česká cena určená mecenášům a dobrodincům v oblasti 
kultury, charity, vědy, vzdělávání a morálních hodnot v ČR. V loňském i v letošním roce na scéně zazářili i manželé Palačtí, kteří jsou 
provozovateli kempu Nový rybník u Žinkov nedaleko Nepomuku. A navíc v nikým neočekávané roli.

Stejně dlouhá tradice
23 let existuje Cena Ď. a stejnou dobu existuje i Centrum Lada 
v Pacově. Je to stacionář pro nemocné lidi, těžce hendikepované 
občany, kde jim vybudovali zázemí - domeček, zahradu, pole, 
stromy. A rodiny, které potřebují pomoc, je sem mohou ráno 
dovézt a odpoledne si pro ně přijet. Rodina díky tomu může 
chodit do práce nebo si odpočinout, nabrat sílu a zase si je vzít 
zpět domů. Centrum Lada založila Jana Moravcová, která má 
sama nemocnou dceru. Paní Jana byla na Cenu Ď nominovaná již 
vloni a byla požádána, aby vybrala a přivezla s sebou lidi, kteří jí 
za těch 23 let pomohli. Do Národního divadla se jich tehdy sjelo 73.

Spontánní rozhodnutí
„Příběh Centra Lada se vůbec netýkal manželů Palackých, Petra 
a Michal byli vloni v úplně jiné kategorii, neboť byli nominování za 
to, jak hezky se starají o svůj kouzelný kemp Nový rybník. Přijeli na 
hlavní vyhlašování do Národního divadla a nic neočekávali,“ říká 
Richard Langer. „A druhý den po vyhlašování Cen Ď mi ti manželé 
volali, že cestou domů směrem na Plzeň nemohli až do Berouna 
mluvit a teprve tam si přiznali, že mají oba celou dobu slzy v očích 
a cítí velkou potřebu pomáhat. Požádali mě o číslo na Janu Morav-
covou a ona se mi za dvě hodiny ozvala s tím, že jí nějací manželé 
Palačtí nabídli pro všechny její klienty, jejich rodiny a také pracov-
níky Centra Lada zdarma letní pobyt v jejich kempu,“ vzpomíná. 

Setkání v Dubném
Tento příběh byl natolik silný a motivující, že se Richard Langer 
rozhodl osobně seznámit paní Moravcovou s manželi Palackými, 
a to přímo před kamerami televize Šlágr. Manželé Palačtí dorazili 
do Dubného tajně a paní Jana o nich neměla sebemenší tušení. 
„Jakmile vstoupili do pořadu a řekli Janě, co pro ni mají za dárek, 
všichni začali slzet. Když pak začali mluvit o pile, kterou v Centru 
Lada potřebují a oni ji mají připravenou v autě, brečeli už úplně 
všichni,“ říká s dojetím Richard Langer.

(redakčně upraveno)

Řádková inzerce

Angličtina – online výuka (Skype apod.) Tel. 724 015 347.

Zednické práce – omítky, malířské práce, obklady, dlažby, bourací práce 
a další dle domluvy. Tel. 721 757 399.

Sháním na krytí pejska plemene shih‑tzu. Tel. 776 618 666.  
       
Koupím zahrádku v Nepomuku. Tel. 720 100 799.

Koupím staré dobrodružné knížky, časopisy a komiksy: Rychlé Šípy, 
Foglarovky, Verneovky a další. Tel. 602 294 587.

Prodám obývací stěnu, sedací soupravu, válendu, šatní skříně, jídelní 
stůl a židle. Vše levně. Tel 602 708 811.

Prodám palivové dřevo 2 prms/2 000 Kč. 6 Kč/km. Do 10 km od Nepo‑
muku doprava zdrama. Borovice, smrk, modřín. Tel. 702 078 717.

Rád bych si pronajmul nebo koupil garáž v  Nepomuku a  okolí.  
Tel. 725 882 700.

Pronajmu nově zrekonstruovaný byt 1+1 v zatepleném bytovém domě 
na sídlišti v Nepomuku. Tel. 737 412 488.

Kupón na řádkovou inzerci najdete v minulých číslech Nepomuckých novin nebo v Infocentru Nepomuk.



Nepomucké noviny / březen 2025 33společenská kronika 33

Kdo tě znal, ten zná naši bolest, 
ten ví, co jsme v tobě ztratili.
V našem srdci a vzpomínkách žiješ věčně dál…

25. březen je smutný den, 
kdy si připomínáme, 
že před osmi roky nás navždy opustil 
náš milovaný a starostlivý Kája Holý.

S láskou a s obrovskou bolestí v srdci 
stále vzpomínají manželka a děti.

vzpomínka

Již 1 rok není mezi námi, není slyšet ten její hlas.
Zůstala jen vzpomínka a cestička na hřbitov nám. 

Smutný je datum 22. ledna 2025, kdy před 
rokem odešla moje milovaná švagrová,
maminka, babička a prababička,  
paní Vlasta Macháčková  
z Novotník u Nepomuka.

Všichni, kdo jste ji měli rádi, vzpomeňte s námi. 
Vzpomínají švagrová rodiny Macháčků 
a ostatní příbuzní a známí.
Děkujeme za vzpomínku.

vzpomínka

Žít je tak složité a zemřít je tak prosté.

Dne 5. března 2025 uplynuly  
dva roky, co nás navždy opustil  
pan Jaroslav Jandečka z Nepomuka.
 
S láskou vzpomínají manželka, 
dcera a vnoučata.

vzpomínka

I když jsi odešel do nebeských bran, 
v našich srdcích zůstáváš dál.
Vzpomínky zůstanou navždy.

Dne 6. března 2025 
vzpomeneme nedožitých  
70 let pana Stanislava Šišky.

Děkujeme za vzpomínku.
Manželka a dcery s rodinami

vzpomínka

Děkujeme za cestu, kterou jsme s Tebou šli 
za ruce. Za ruce, které tolik pomáhaly.
Očím ses ztratila, ale v srdcích 
zůstaneš navždy... maminko.

Dne 9. 3. 2025 uplynou 3 smutné roky od chvíle, 
kdy nás navždy opustila paní Jiřina Šišková.

S bolestí v srdci vzpomínají syn Jan s rodinou, 
dcera Jiřina s přitelem Pepou, vnoučata 
a pravnoučata a ostatní příbuzní a známí.
Dne 13. 4. 2025 by se maminka dožila 90 let.

vzpomínka

Očím jste odešli, v srdcích jste zůstali.

Letos v lednu tomu již bylo 17 let,  
co nás opustila paní Libuše Šlajerová 
ze Dvorce, a 8. března tomu bude 6 let, 
co odešel její manžel pan Karel Šlajer. 

Za vzpomínku děkuje syn 
Karel s rodinou, dcera Libuše 
s rodinou a ostatní příbuzní.

vzpomínka

Dne 12. března uplynou 2 smutné roky, 
co nás navždy opustila milovaná
paní Libuše Štěpanicová.

S láskou a s bolestí v srdci stále vzpomínají 
manžel, syn Luboš s rodinou, syn 
Václav s rodinou a ostatní příbuzní.

vzpomínka



Nepomucké noviny / březen 202534 kalendář akcí34

Kalendář akcí NEPOMUK / březen–duben 2025

Kalendář akcí okolí / březen 2025

Kulturní a informační centrum Nepomuk

Náměstí Augustina Němejce 126, 335 01 Nepomuk
Tel.: 371 591 167 / E-mail: infocentrum@nepomuk.cz

Otevírací doba: Kulturní a informační centrum Nepomuk
říjen – duben  pondělí–pátek 8.30–11.30 a 12.00–16.00

 sobota 9.00–13.00

5. 2. – 31. 3. Děje života Hany Gerzanicové – vzpomínková výstava na 
první dámu plzeňské poezie, součástí ilustrace z jejích knih od Ateli-
éru K, kostel sv. Jakuba Většího, vstupné 50 Kč, sjmn.cz, přístupné po 
domluvě ve Svatojánském muzeu

1. 3. Masopust – hasiči Dvorec pořádají tradiční průvod masek, sraz 
v 9.00 hodin u Hasičské zbrojnice ve Dvorci

8. 3. Volné bruslení s městem Nepomuk, od 15.00 do 16.30 hodin, Zimní 
stadion Sušice, více na www.fenix-nepomuk.cz

14. 3. Sokolský ples – hrají Pelíškové, od 20.00 hodin, Sokolovna Nepo-
muk, Rezervace vstupenek na tel.: 774 237 865

22.–23. 3. Jarní svatojánská pouť, sobota přednášky v sále arciděkanství, 
procesí k hrobu P. Jana Strnada (15.15), neděle v 10.00 hodin Slavnostní 
mše v kostele sv. Jana Nepomuckého (celebruje kardinál Dominik Duka 
OP, emeritní arcibiskup pražský), 9.45 hodin procesí od arciděkanství 

22. 3. Hrabě Jan Nepomuk Harrach – přednáška o mimořádné osob-
nosti českého politického, hospodářského a kulturního života v době 
Rakouska-Uherska, od 14.00 hodin, Svatojánské muzeum, vstupné 50 Kč

22. 3. Přednáška P. Jan Strnad – přednáška o zakladateli Svatojánského 
muzea, přednáší P. Vítězslav Holý, od 16.00 hodin, Svatojánské muzeum, 
vstupné 50 Kč

23. 3. Malý koncert pro velkého světce – vystoupí sopranistka Michell 
Katrak, od 15.00 hodin, hudební sál arciděkanství 

29. 3. Ukliďme Zelenou horu a okolí, od 9.00 hodin, sraz před sýpkou 
v areálu Šternberského dvora

29. 3. 11. Jarní seminář nástavkového včelaření, od 8.00 hod., Sokolovna 
Nepomuk, vcelarinepomuk.cz

5. 4. Velikonoční trh – řemeslný trh zaměřený na velikonoční i jiný sorti-
ment, zahraje Plzeňský c. k. oficír Šraml, od 8.00 do 12.00 hodin, náměstí 
A. Němejce Nepomuk, ukázka zdobení velikonočních vajec ve Volno-
časovém centru Fénix a pletení pomlázky v Rodném domě A. Němejce

5. 4. Otvíráme Nepomuk – v rámci zahájení turistické sezóny prohlídky 
muzeí a běžně nepřístupných interiérů, komentované vycházky, kon-
certy, přednášky, přístupný zámek Zelená Hora a další zajímavý pro-
gram, od 10.00 do 16.00 hodin, otvirame.nepomuk.cz

5. 4. SWAP – výměnná burza oblečení a módních doplňků, od 10.00 do 
16.00 hodin, Zelenohorská pošta

5. 4. – 15. 6. Šití našich babiček – výstava historických šicích strojů, Zele-
nohorská pošta 

8. 4. Výlet pro seniory – zájezd pro místní seniory do Národopisného 
muzea Plzeňska, cena zájezdu 250 Kč na seniora, objednávky na tel.: 
371 580 337 

25. 4. Pokáč – Vesnice Tour 2025, od 20.00 hodin, Kulturní dům Dvorec 
u Nepomuka, https://www.smsticket.cz/vstupenky/50859-pokac-vesni-
ce-tour-2025-kulturni-dum-dvorec-u-nepomuka-nepomuk

do 5. 4. Odkaz zmizelých: Židovští obyvatelé jižního Plzeňska – výstava 
představí největší židovské komunity jižního Plzeňska a osudy někte-
rých (ne)obyčejných lidí židovského původu, Muzeum jižního Plzeňska 
v Blovicích

1. 3. Maškarní bál pro děti i dospělé, od 14.00 a 20.00 hodin, Sokolovna 
Spálené Poříčí 

8. 3. Hasičský bál SDH Kramolín – hraje ASFALT, tombola, od 20.00 
hodin, Hospoda U Kubátů

12. 3. Cestovatelská beseda s Petrem Nazarovem, od 18.00 hodin, Měst-
ská knihovna Spálené Poříčí

16. 3. Koncert To je ta moje písnička, od 14.00 hodin, DPS Spálené Poříčí, 
pořádá Mikroregion Nepomucko

17. 3. Vietnam – přednáška Lenky a Václava Špillarových, od 17.00 hodin, 
Kulturně společenský sál Kasejovice, vstupné 50 Kč

24. 3. Historická přednáška Ing. Pavel Bolina, Ph.D. – Staré cesty na Spá-
lenopoříčsku – Spálené Poříčí ve starých cestách, od 17.00 hodin, Městská 
knihovna Spálené Poříčí

29. 3. Velikonoční jarmark, od 9.00 do 15.30 hodin, zámek Hradiště – 
Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., vstupné 50 Kč, snížené 40 Kč, 
zdarma děti do 15 let, ZTP

29. 3. Ukliďme Česko – zámek Zelená Hora a lesopark, od 9.00 hodin, 
sraz u sýpky na Šternberském dvoře

29. 3. Burza Tchořovice (další termíny 31. 5. / 28. 6. / 30. 8. / 27. 9. / 25. 10.) 

31. 3. Nábor nových golfistů do dětských tréninků, od 16.00 hodin, Golf 
club Hořehledy

1. 4. Beseda o Haně Gerzanicové, od 17.00 hodin, Městská knihovna Spá-
lené Poříčí, po skončení vernisáž výstavy v Infocentru

1. 4. – 11. 5. Výstava Děje života Hany Gerzanicové, výstava, Infocentrum 
Spálené Poříčí 

4. 4. Vítání jara na Zelené Hoře (14.00–19.00) – zdarma prohlídky zámec-
kého areálu, jarní trhy, občerstvení, velikonoční a řemeslné dílny, od 17.00 
hodin vernisáž fotovýstavy Zelená hora magická Fotoklubu Nepomuk

5.–6. 4. Vítání jara na Zelené Hoře s kulturním programem (10.00–
23.00/19.00) – prohlídky zámku vč. sklepení, jarní trhy s desítkami stán-
kařů, občerstvení, ochutnávky, velikonoční a řemeslné dílny, atrakce pro 
děti, živá hudba, koncerty v kostele, bubenická show, kouzelník, maňás-
kové divadlo, besedy s herci z filmu Černí baroni aj. - vstupné v před-
prodeji 99 Kč, na místě 150 Kč, děti do 12 let zdarma, předprodej přes  
www.plzenskavstupenka.cz (také v KIC Nepomuk)

5. 4. Prohlídka 4 budov areálu Šternberského dvora na Zelené hoře 
v rámci akce Otvíráme Nepomuk 

změna programu vyhrazena

Tipy na duben:



Nepomucké noviny / březen 2025 35inzerce 35

sponzor měsíce




